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Forord

Globaliseringen har stadig større indflydelse på den danske samfundsstruktur og 

lægger dermed også et pres på det danske skattesystem.

EF-domstolen må ofte tage stilling til, om de enkelte EU-landes skatteregler er i strid 

med EF-traktatens bestemmelser om arbejdskraftens frie bevægelighed eller den frie  

etableringsret mv. Dommene betyder samtidig, at alle EU-lande konstant må have fokus 

på, om deres interne skatteregler er EU-stridige. Selv om en dom ikke specifikt omhand-

ler de danske skatteregler, medfører en dom vedrørende skattereglerne i et andet EU-

land alligevel, at Danmark må vende blikket indad. Dette skete for nylig, da EF-dom

stolen fastslog, at de engelske CFC-regler om territorialbeskatning af finansielle selskaber 

i et andet EU-land er i strid med EF-traktatens krav om retten til fri etablering.

Der verserer en sag mod Danmark for EF-domstolen, og generaladvokaten har i den for-

bindelse udtalt, at de danske regler om, at der kun er fradrag for pensionsindbetalinger 

til danske pensionsinstitutter mv., men ikke for indbetalinger til udenlandske pensions-

ordninger, er i strid med EF-traktaten. Det bliver interessant at se EF-domstolens stil-

lingtagen til dette spørgsmål og konsekvenserne heraf for dansk skattelovgivning.

Artiklerne i denne udgave af Skatteinformation afspejler også, at det er nødvendigt  

at sætte fokus på de skatte- og afgiftsmæssige problemområder i relation til globaliserin-

gen, herunder at arbejdskraftens frie bevægelighed ikke begrænses af landegrænserne.

Der er dog som sædvanligt også blevet plads til at præsentere ny lovgivning samt  

domstolenes og de administrative myndigheders afgørelser inden for skatte- og afgifts-

området.

Billedserien i Skatteinformation januar 2007 er inspireret af, at 2007 er valgt som indu-

strikulturens år. Formålet er at øge danskernes kendskab til industrisamfundets historie 

og den industrielle kulturarvs betydning for den danske selvforståelse og identitet.

Det er således vort bidrag til at bygge bro mellem det der var, og det der er!

Vi ønsker Dem et rigtigt godt nytår. 

Redaktionen er afsluttet den 23. december 2006.
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Selvangivelsen 2006

selvangivelsen 2006

Gode råd
•	 Husk, at udenlandsk indkomst også skal selv

angives i Danmark. Det gælder også for ejere af 
ferieboliger i udlandet.

•	 Indberet selvangivelsen via TastSelv og modtag 
straks en kvittering, der indeholder de indberet-
tede tal.

•	 Betal restskat på over 40.000 kr. senest den 15. 
marts 2007, hvorved rentetillægget kun er 2 %  
i stedet for 7 %.

•	 Vent med at indbetale de sidste 40.000 kr. i 
restskat til den 2. juli 2007.

 
Personer
Der er to typer selvangivelser, nemlig den fortryk-
te selvangivelse og den udvidede selvangivelse.

Selvstændigt erhvervsdrivende skal anvende den 
udvidede selvangivelse, medens hovedparten af 
lønmodtagerne kan nøjes med den fortrykte selv-
angivelse.

Husejere modtager et ejendomsskema sammen 
med selvangivelsen. Oplysningerne anvendes til be
regning af ejendomsværdiskat. Rettelser eller til
føjelser skal anføres på skemaet, der indtastes eller 
indsendes til SKAT. 

Reglerne om ejendomsværdiskat gælder også 
udenlandske ferieboliger mv. Her anvendes blan-
ket 04.053.

Den fortrykte selvangivelse
Den fortrykte selvangivelse kan bruges af de fleste 
lønmodtagere og pensionister, også selv om de har 
aktieindkomst eller indkomst omfattet af anparts-
reglerne.

Oplysninger om løn, pension og renter mv. er for-
trykt på selvangivelsen, men man har pligt til at 
kontrollere, at tallene er korrekte. Hvis tallene er 
forkerte, eller hvis der mangler oplysninger, skal 
de rigtige tal skrives ud for rubrikken.

Fortjeneste og tab ved salg af aktier er ikke for-
trykt på selvangivelsen og skal derfor påføres. Hvis 
kursværdien af børsnoterede aktier den 31. decem-
ber 2005 maksimalt udgjorde 136.600 kr. (for æg-
tefæller 273.100 kr.), og salget i 2006 er sket efter 
mere end 3 års ejertid, skal fortjeneste og tab ved-
rørende disse aktier dog ikke selvangives.

Korrektioner til selvangivelsen skal være Skat i 
hænde senest den 1. maj 2007 enten via TastSelv 
eller en indsendt selvangivelse.

Ved indberetning af manglende oplysninger via 
TastSelv i løbet af februar 2007 vil de indberettede 
beløb indgå i årsopgørelsen. Tidlig indberetning 
medfører en hurtigere korrekt årsopgørelse.

Hvis der ikke er korrektioner til selvangivelsen, 
stilles der ikke krav om, at den godkendes via 
TastSelv eller indsendes i underskrevet stand. God
kendelse af selvangivelsen vil dog normalt medfø-
re, at man modtager en årsopgørelse hurtigere.

Den udvidede selvangivelse
Den udvidede selvangivelse skal anvendes af per
soner, som:
•	 driver selvstændig virksomhed,
•	 ejer anparter, som ikke er omfattet af anparts-

reglerne,
•	 har udlejningsejendom,
•	 har forskudt regnskabsår,
•	 har oplysningspligt om kontrollerede trans

aktioner,
•	 er kunstner (indkomstudligningsordning) eller
•	 har udenlandsk indkomst.

Igen i år modtager lønmodtagere m.fl. den fortrykte selvangivelse, men det er måske sidste gang. Det  
betyder ikke, at denne persongruppe skal til at udfylde hele selvangivelsen selv, men at de i stedet for den 
fortrykte selvangivelse fremover straks modtager en årsopgørelse og eventuelt et oplysningskort, hvorpå der 
kan anføres manglende oplysninger. Men først fra næste år.

De fleste selvstændigt erhvervsdrivende og selskaber skal ikke indsende et skatteregnskab i år, men blot  
en selvangivelse. Det betyder, at selvangivelsesproceduren kan ske via TastSelv.

Vejen til et ”selvangivelsesløst” samfund er banet!
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Selvangivelsesfristen er den 1. juli 2007. Selvan
givelsen kan indtastes via TastSelv eller indsendes. 

Supplerende regnskabsoplysninger 
Følgende virksomheder er fritaget for at afgive 
supplerende regnskabsoplysninger:
•	 Virksomheder med en nettoomsætning på un-

der 300.000 kr., som dog skal afgive oplysnin-
ger om revisorbistand.

•	 Virksomheder med en nettoomsætning på mere 
end 25 mio. kr.

•	 Virksomheder med udlejning af fast ejendom 
med maksimalt 2 lejemål.

•	 Erhvervsvirksomheder med flere end to ejere, 
hvor ingen af ejerne deltager i virksomhedens 
drift i væsentligt omfang.

•	 Erhvervsvirksomheder omfattet af anpartsreg
lerne (mere end 10 ejere).

•	 Elselskaber og pengeinstitutter mv. 

Der skal som hovedregel ikke længere indsendes 
skatteregnskab sammen med selvangivelsen. Dog 
skal virksomheder med en nettoomsætning på 
over 25 mio. kr. fortsat indsende skatteregnskab. 

Det samme gælder virksomheder med mere end  
2 ejere, hvor ingen af ejerne deltager i virksomhe-
dens drift i væsentligt omfang, medmindre virk-
somheden er omfattet af reglerne om fælles skatte-
regnskab (virksomheder med mere end 10 ejere, 
hvoraf nogle af ejerne ikke deltager i virksomhe-
dens drift i væsentligt omfang).

I de tilfælde, hvor et skatteregnskab ikke er ind-
sendt, kan SKAT kræve skatteregnskabet indsendt 
på et senere tidspunkt.

Udenlandsk indkomst
Alle former for udenlandsk indkomst skal selvan-
gives i Danmark, også selv om der er betalt skat i 
udlandet. 

Udenlandsk indkomst skal selvangives på en sær
lig blanket, og der vil normalt blive givet lempelse 
for betalt udenlandsk skat ved den danske skatte-
beregning. Der kan i visse tilfælde opnås skattefri-
hed for lønindkomst fra arbejde i udlandet i mere 
end 6 måneder, men udenlandsk indkomst skal 
under alle omstændigheder selvangives i Danmark.

Selskaber
Selskabers selvangivelse skal indsendes til den skat-
temyndighed, der er anført på blankettens forside. 
Alle selvangivelser for selskaber, som indgår i en 

sambeskatning, skal indsendes til administrations-
selskabets skattemyndighed.

Selvangivelser skal indtastes via TastSelv eller 
indsendes til Skat senest 6 måneder efter regn-
skabsårets udløb. Fristen er dog den 1. august 
2007, hvis selskabets regnskabsår udløber i perio-
den fra den 1. februar til den 31. marts 2007. 

Supplerende regnskabsoplysninger
I selvangivelsen skal der afgives en række regn-
skabsoplysninger og oplysninger om opgørelse af 
den skattepligtige indkomst (afskrivninger, tab på 
debitorer og ukuransnedskrivninger på varelager 
mv.). Herudover skal der afgives oplysninger om, 
hvorvidt der er solgt immaterielle aktiver, opnået 
akkord mv. eller foretaget omstruktureringer. 

Følgende selskaber er dog fritaget for at afgive  
 supplerende oplysninger:
•	 Elselskaber, pengeinstitutter og investerings

foreninger mv.
•	 Selskaber med en nettoomsætning på under 

500.000 kr., som dog skal afgive oplysninger 
om revisorbistand.

•	 Selskaber med en nettoomsætning på mere end 
100 mio. kr. 

For sambeskattede selskaber er det nettoomsæt-
ningen i alle de sambeskattede selskaber, der af-
gør, om der skal afgives supplerende oplysninger.

Ved sambeskatning skal alle danske og uden-
landske selskaber udfylde rubrikkerne med supple-
rende regnskabsoplysninger.

Bilag til selvangivelsen
Sammen med selvangivelsen skal selskaber ind
sende:
•	 Oplysninger om kontrollerede transaktioner på 

blanket 05.021.
•	 Oplysninger om, hvilke selskaber der er indtrådt 

og udtrådt af sambeskatningen, på blanket 
05.027, hvor sambeskatningsindkomsten også 
kan opgøres. 

•	 Oplysninger om ejerforholdene i det ultimative 
moderselskab og i koncernens andre selskaber 
(koncernoversigt).

Alle selskaber, der udøver eller er underlagt be-
stemmende indflydelse over eller fra andre selska-
ber eller har fast driftssted i udlandet, skal afgive 
oplysninger om kontrollerede transaktioner. 
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Selvangivelsen 2006

Hovedreglen er, at der ikke skal indsendes skatte-
regnskab sammen med selvangivelsen, men SKAT 
kan dog forlange, at der indsendes et skatteregn-
skab på et senere tidspunkt. 

Følgende selskaber skal dog fortsat indsende skat-
teregnskab sammen med selvangivelsen:
•	 Elselskaber, pengeinstitutter og investeringsfor-

eninger mv.

•	 Selskaber med en nettoomsætning på mere end 
100 mio. kr.

•	 Selskaber, som har valgt eller året før indgik i 
sambeskatning med et udenlandsk selskab, eller 
som beskattes af en genbeskatningssaldo.

Årsrapporten skal heller ikke indsendes, da SKAT 
selv kan rekvirere den hos Erhvervs- og Selskabs-
styrelsen.

Restskat på over 40.000 kr.

15. marts	S idste frist for indbetaling af restskat på over 40.000 kr. uden et tillæg på 7 %. 
	D er fratrækkes dog 2 % af den del af betalingen, der overstiger 40.000 kr.

Oplysninger til det fælles skatteregnskab

15. april	I ndberetning af oplysninger til det fælles skatteregnskab for virksomheder 
	 med mere end 10 ejere.

Gaveanmeldelser

1. maj	A nmeldelse af afgiftspligtige gaver ydet i 2006.

Lønmodtagere

1. maj	S elvangivelsesfrist for personer, som har fået tilsendt den fortrykte selv-
	 angivelse og ikke har fravalgt den.

	F or deltagere i anpartsprojekter er fristen dog den 1. juli 2007.

Etableringskonto

15. maj	I ndskud på etableringskonto.

	U dsættelse med selvangivelsen forlænger ikke fristen for indskud.

Selvstændige

1. juli	S elvangivelsesfrist for bogførings- eller regnskabspligtige personer – herunder
	 personer, der anvender virksomhedsordningen, deltager i anpartsprojekter eller
	 har udenlandsk indkomst.

	 Hvis den udvidede selvangivelse ikke indsendes rettidigt, skal der betales et 
	 skattetillæg, selv om Skat har alle oplysninger via servicebrevet.

Ophørspension 

29. juni	I ndskud på ophørspension.

Selskaber og fonde

30. juni	S elvangivelsesfrist for selskaber og fonde mv. med kalenderregnskabsår.  
	F or selskaber og fonde mv., hvis regnskabsår udløber i perioden fra den 1. februar 
	 2007 til den 31. marts 2007, er fristen den 1. august 2007 – ellers 6 måneder efter  
	 regnskabsårets udløb.

Restskat på 40.000 kr. og derunder

2. juli	 Restskat på 40.000 kr. og derunder kan indbetales uden procenttillæg.

September	D en del af en eventuel restskat, der ligger over 16.800 kr., opkræves i september, 
Oktober	 oktober og november 2007 med et tillæg på 7 %. Den del, der ligger under 16.800 
November	 kr., indregnes sammen med procenttillægget i forskudsskatten for 2008.

Frister for indsendelse i 2007
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Transfer pricing

TRANSFER PRICING

Reglerne om transfer pricing har udviklet sig igennem årene, og det nuværende regelsæt har kun været i 
kraft siden den 1. januar 2006. Udviklingen har medført forholdsvis store krav til den transfer pricing- 
dokumentation, som virksomhederne skal udarbejde. 

SKAT har endnu ikke brugt mange ressourcer på at kontrollere virksomhedernes dokumentations- 
materiale, men alt tyder på, at SKAT nu vil øge kontrolindsatsen på dette område. Årsagen til den øgede 
kontrol er primært, at SKAT har erfaret, at mange virksomheder enten slet ikke har eller har et meget 
mangelfuldt dokumentationsmateriale. 

Gode råd
•	 Udarbejd den nødvendige dokumentation og 

undgå en bødesag.

•	 Aftaler mellem interesseforbundne parter skal 
være skriftlige.

•	 Indgå aftaler med interesseforbundne parter på 
samme vilkår og til samme priser, som ville blive 
anvendt ved tilsvarende aftaler med uafhængige 
parter. 

Hvad er transfer pricing?
Transfer pricing vedrører prisfastsættelsen af kon-
trollerede transaktioner i en koncern, og dermed 
fordelingen af den samlede indtjening og skattebe-
taling imellem de koncernselskaber (interessefor-
bundne parter), som har bidraget til indtjeningen. 

Ved samhandel mellem interesseforbundne par-
ter er der ikke en fri prisdannelse som ved handel 
mellem uafhængige parter. Selskaberne skal derfor 
kunne dokumentere, hvorledes priser og vilkår for 
handelsmæssige og økonomiske transaktioner i 
koncernen er fastsat – de såkaldte kontrollerede 
transaktioner.  

Hvem er omfattet?
Selskaber, der har kontrollerede transaktioner med 
enten en fysisk person eller et koncernforbundet 
selskab, er omfattet af en oplysningspligt og even-
tuelt også en dokumentationspligt.

Oplysningspligt
Alle skattepligtige, som kontrolleres af fysiske eller 
juridiske personer, og alle fysiske og juridiske per-
soner, der kontrollerer juridiske personer, skal afgi
ve oplysninger i selvangivelsen om art og omfang 

af de handelsmæssige og økonomiske transaktio-
ner med de nævnte parter. Oplysningerne afgives i 
skemaform, og transfer pricing-skemaet findes på 
SKAT’s hjemmeside. 

Dokumentationspligt
I nogle situationer skal der udarbejdes dokumen-
tationsmateriale, men ikke alle kontrollerede 
transaktioner er omfattet af dokumentationsplig-
ten, idet mindre virksomheder er friholdt.  

Mindre virksomheder defineres i denne forbin-
delse som virksomheder, der alene eller sammen 
med koncernforbundne virksomheder har under 
250 beskæftigede og enten a) en årlig samlet ba-
lance på under 125 mio. kr. eller b) en årlig om-
sætning på under 250 mio. kr.

Det vil sige, at virksomheder kun skal udarbej-
de dokumentationsmateriale, hvis koncernen sam-
let har mindst 250 beskæftigede, eller hvis koncer-
nen både har en årlig samlet balance på mindst 
125 mio. kr. og en årlig omsætning på mindst 250 
mio. kr. 

Hvis en koncern har under 250 beskæftigede, 
kan koncernen veksle fra år til år med hensyn til, 
hvorvidt kravet om en balance på under 125 mio. 
kr. kan opfyldes, eller kravet om en omsætning på 
under 250 mio. kr. kan opfyldes, da blot en af dis-
se betingelser skal være opfyldt for at undgå doku-
mentationspligten i det pågældende indkomstår.

Ved ”beskæftigede” forstås gennemsnittet af an-
tal heltidsbeskæftigede i løbet af et indkomstår.

Koncernforbundne selskaber er juridiske perso-
ner, hvor samme aktionærkreds (eller en fond) di-
rekte eller indirekte ejer mere end 50 % af aktie-
kapitalen eller råder over mere end 50 % af stem-
merne. Koncernforbindelsen skal være til stede 
ved regnskabsårets slutning. Ved opgørelse af kon-
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Transfer pricing

cernens samlede balance skal koncerninterne mel-
lemværender og indbyrdes kapitalandele ikke med
regnes. Ved opgørelse af koncernens samlede om
sætning skal den interne omsætning ikke medreg-
nes.

Mindre virksomheder er kun omfattet af doku-
mentationspligt vedrørende:
•	 Kontrollerede transaktioner med fysiske og ju

ridiske personer, der er hjemmehørende i en 
fremmed stat, som ikke har en dobbeltbeskat-
ningsoverenskomst med Danmark, og som sam-
tidig ikke er medlem af EU eller EØS.

•	 Kontrollerede transaktioner med et fast drifts-
sted, der er beliggende i en fremmed stat, som 
ikke har en dobbeltbeskatningsoverenskomst 
med Danmark, og som samtidig ikke er med-
lem af EU eller EØS.

Dokumentationsmaterialet
Transfer pricing-dokumentation skal vise, hvor
ledes priser og vilkår for kontrollerede transaktio-
ner er fastsat, og dokumentationen skal kunne 
danne grundlag for SKAT’s vurdering af, om pri-
serne og vilkårene er i overensstemmelse med 
armslængdeprincippet. Armslængdeprincippet er 
et udtryk for, at alle kontrollerede transaktioner i 
en koncern skal ske til de priser og vilkår, som vil-
le blive anvendt ved transaktioner mellem to uaf-
hængige parter. 

Dokumentationen skal indeholde:
•	 En beskrivelse af koncernen og de forretnings-

mæssige aktiviteter.
•	 En beskrivelse af de kontrollerede transaktioner.
•	 En beskrivelse og analyse af prisfastsættelsen på 

de kontrollerede transaktioner.
•	 En sammenlignelighedsanalyse.
•	 En beskrivelse af implementeringen af prisfast-

sættelsen.
•	 Oplysninger om skriftlige aftaler.

Konsekvenser ved mangelfuldt 
materiale
Bøde ved manglende oplysninger 
Virksomheder, som ikke indsender transfer pri-
cing-skemaet, kan pålægges skattetillæg og daglige 
bøder. Sanktionerne svarer til de tvangsmidler, der 
anvendes, hvis selskaber ikke indsender deres selv-
angivelse, idet transfer pricing-skemaet betragtes 
som en integreret bestanddel af selvangivelsen. 

Bøde ved manglende dokumentation
Der er indført bødestraf, hvis en virksomhed for-
sætligt eller af grov uagtsomhed undlader at opfyl-
de den skriftlige dokumentationspligt. Bestem-
melsen om bødestraf har virkning for kontrollere-
de transaktioner, der foretages i indkomstår, der er 
påbegyndt den 2. april 2006 eller senere.

Dokumentationspligten påhviler den skatteplig-
tige (selvangivelsespligtige), og en eventuel bøde-
straf for manglende eller mangelfuldt dokumenta-
tionsmateriale vil blive pålagt den skattepligtige. 
Hvis den skattepligtige er et selskab, vil bødestraf-
fen påhvile selskabet. 

Der pålægges bøder, hvis transfer pricing-doku-
mentationen ikke er udarbejdet, eller hvis transfer 
pricing-dokumentationen har en sådan karakter, 
at der reelt set ikke foreligger dokumentation.

Bødeniveauet forventes fastlagt ud fra det prin-
cip, at der ved manglende eller mangelfuldt doku-
mentationsmateriale skal betales en minimum
bøde svarende til to gange de omkostninger, der 
blev sparet ved overhovedet ikke at have udarbej-
det eller ikke at have udarbejdet fuld transfer pri-
cing-dokumentation i første omgang. Hvis der 
rettes op på forseelsen i form af, at den manglende 
transfer pricing-dokumentation udarbejdes i den 
fornødne kvalitet, nedsættes bøden til det halve, 
dvs. én gang de sparede omkostninger. Hvis der 
herefter sker en forhøjelse af indkomsten som føl-
ge af, at armslængdeprincippet ikke er opfyldt, 
forhøjes minimumbøden med et beløb, der svarer 
til 10 % af indkomstforhøjelsen. 

Skønsmæssig ansættelse
Hvis virksomheder ikke har udarbejdet transfer 
pricing-dokumentation, har SKAT hjemmel til at 
fastsætte de kontrollerede transaktioner skønsmæs-
sigt. Virksomhederne stiller sig selv i en dårlig po-
sition bevismæssigt, hvis de ikke afgiver oplysnin-
gerne. Domstolene afgør konsekvensen for virk-
somheder, som ikke opfylder deres dokumenta
tionspligt. 

Der gælder ingen forhåndsformodning om, at 
kontrollerede transaktioner ikke er foretaget i 
overensstemmelse med armslængdeprincippet. 
Forinden SKAT foretager en eventuel korrektion 
af en virksomheds skattepligtige indkomst, skal 
SKAT i alle tilfælde rette henvendelse til virksom-
heden med henblik på at søge at fremskaffe den 
nødvendige dokumentation. En korrektion af den 
skattepligtige indkomst skal altid være begrundet.
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Udenlandske håndværkere på arbejde i Danmark

Udenlandske håndværkere på  
arbejde i  Danmark

Flere og flere udenlandske håndværkere tager til Danmark for at arbejde. Danske virksomheder, som benyt-
ter sig af udenlandske håndværkere, skal være opmærksomme på, at der gælder andre regelsæt end for danske 
håndværkere. 

Virksomhederne skal også være opmærksomme på, om aftalen med den udenlandske virksomhed er en 
entreprisekontrakt, eller om der måske kun er tale om leje af arbejdskraft. Forpligtelserne i relation til  
indeholdelse af A-skat mv. er nemlig forskellige i de to situationer.

Gode råd
•	 Ansæt kun udenlandske håndværkere, der har 

fornøden opholds- og arbejdstilladelse.

•	 Udbetal kun løn uden indeholdelse af AM-bi-
drag, hvis håndværkeren har fremlagt fornøden 
dokumentation for, at han fortsat er omfattet af 
social sikring i bopælslandet.

•	 Overvej nøje, om en aftale er en egentlig entre-
prisekontrakt, eller om der snarere er tale om  
leje af arbejdskraft.

Kontraktforhold
Danske virksomheder har forskellige forpligtelser 
med hensyn til indberetning og indeholdelse af  
A-skat mv. for udenlandske håndværkere alt af-
hængig af, om der er tale om:
1.	Direkte ansættelse i den danske virksomhed.
2.	Leje af arbejdskraft (arbejdsudleje).
3.	 Indgåelse af entreprisekontrakt.

Direkte ansættelse i den danske 
virksomhed
En udenlandsk håndværker, der ansættes i en 
dansk virksomhed, er skattepligtig til Danmark  
fra den første arbejdsdag.

Håndværkeren skal derfor have et skattekort,  
og arbejdsgiveren skal indeholde A-skat på ganske 
normal vis. Derudover skal håndværkeren betale 
AM-bidrag, medmindre han er omfattet af social 
sikring i et andet EU-land mv. 

Arbejdsudleje kontra entreprise
kontrakt
En dansk virksomheds forpligtelser med hensyn til 
indberetning samt indeholdelse af A-skat mv. af-

hænger af, om aftalen med den udenlandske virk-
somhed er en entreprisekontrakt, eller om der blot 
er tale om leje af udenlandsk arbejdskraft.

Ved indgåelse af en entreprisekontrakt med den 
udenlandske virksomhed har den danske virksom-
hed ingen arbejdsgiverforpligtelser over for den 
udenlandske virksomheds håndværkere. 

Ved arbejdsudleje er håndværkerne formelt i et 
ansættelsesforhold til deres udenlandske arbejdsgi-
ver, hvorfra de modtager deres løn. Selv om hånd-
værkerne ikke er ansat i den danske virksomhed, 
har den danske virksomhed alligevel pligt til at 
indeholde A-skat mv. 

I en entreprisekontrakt er der normalt aftalt en 
fast pris for udførelsen af et bestemt stykke arbej-
de. Kontrakten indeholder typisk også bestemmel-
ser om genforhandling af kontrakten, hvis det af-
talte honorar overskrides, og sanktioner, hvis tids-
frister overskrides, samt garantibestemmelser mv.

En arbejdsudlejekontrakt indeholder typisk be-
stemmelser om antallet af håndværkere og deres 
kvalifikationer, en time- eller dagsrate samt en  
rådighedsperiode. 

Det afgøres på basis af en samlet vurdering af 
de faktiske forhold i kontrakten, hvorvidt der er 
tale om arbejdsudleje eller entreprise. I denne vur-
dering indgår bl.a., hvem der har den reelle øko-
nomiske risiko for arbejdet, og dermed også hvem 
der leder, kontrollerer og godkender de udenland-
ske håndværkeres arbejde.

Følgende forhold taler for arbejdsudleje:
•	 Den overordnede ledelse af arbejdet påhviler 

den danske virksomhed.
•	 Arbejdet udføres på en arbejdsplads, som den 

danske virksomhed disponerer over og har an-
svaret for.
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•	 Vederlaget til den udenlandske virksomhed be-
regnes efter den tid, der er medgået (lønnen til 
håndværkerne plus avancetillæg).

•	 Hovedparten af arbejdsredskaber og materialer 
stilles til rådighed af den danske virksomhed.

•	 Den udenlandske virksomhed fastsætter ikke 
ensidigt antallet af håndværkere og deres kvali
fikationer.

Hvis en dansk virksomhed har indgået en entre-
prisekontrakt med en udenlandsk virksomhed, er 
det den udenlandske virksomhed, der bærer den 
økonomiske risiko ved arbejdets udførelse, herun-
der kvaliteten af arbejdet og overholdelse af tids-
frister. Det er også den udenlandske virksomhed, 
der leder og kontrollerer det arbejde, der udføres  
i Danmark.

Det er kontraktens reelle indhold, der afgør, 
om der er tale om arbejdsudleje eller en entreprise, 
og der skal naturligvis være overensstemmelse mel-
lem kontrakten og de faktiske forhold. SKAT er i 
flere sager blevet forelagt entreprisekontrakter med 
henvisninger til en nærmere arbejdsbeskrivelse, 
hvor kontraktparterne ikke ønskede at fremlægge 
arbejdsbeskrivelsen for SKAT. Det resulterede i, at 
SKAT bedømte forholdet som arbejdsudleje.

Især inden for landbrug, gartneri og håndværk 
er der adskillige eksempler på, at en påstået entre-
prisekontrakt er blevet bedømt som arbejdsudleje, 
selv om den danske virksomhed ikke havde ind
gået aftale med et vikarbureau eller lignende.

Ved arbejdsudleje er den danske virksomhed for
pligtet til at indeholde A-skat og eventuelt også 
AM-bidrag, medens en entreprisekontrakt ikke er 
forbundet med disse forpligtelser. Hvis SKAT be-
dømmer en entreprisekontrakt som arbejdsudleje, 
kan det blive en dyr fornøjelse for den danske virk
somhed, fordi virksomheden hæfter for den mang
lende indeholdelse af A-skat mv., selv om hele kon
traktsummen er afregnet til den udenlandske virk-
somhed.

Momsreglerne skelner også mellem en egentlig 
entreprisekontrakt og en kontrakt om arbejdsud
leje. Hvis den udenlandske virksomhed udfører 
entreprisearbejde i Danmark, skal den momsregi-
streres og opkræve dansk moms af sit vederlag. 
Hvis den udenlandske virksomhed derimod kun 
udlejer arbejdskraft til den danske virksomhed, er 
det den danske virksomhed, som har forpligtelsen 
til at beregne moms af vederlaget. Fælles for begge 
situationer er, at den danske virksomhed kan fra-

drage den danske moms, hvis det arbejde, som 
den udenlandske virksomhed udfører, bruges til 
momspligtige aktiviteter. Hvis arbejdet bruges til 
momsfrie formål, f.eks. opførelse af ejerboliger, 
kan momsen ikke fradrages hos den danske virk-
somhed, og dermed vil en manglende momsbereg-
ning medføre en momsunddragelse, som vil blive 
bedømt strengt af SKAT.

Ved en entreprisekontrakt vil den danske virksom-
heds nettoudgift blive 100.000 kr., når virksom-
heden har fradrag for indgående moms. Hvis en 
entreprisekontrakt bliver omklassificeret til arbejds
udleje, skal den danske virksomhed afregne 44.500 
kr. til SKAT. Den samlede udgift bliver derfor 
144.500 kr. i stedet for 100.000 kr.

Arbejdsudleje
En udenlandsk håndværker, der arbejder i Dan-
mark under en arbejdsudlejeaftale, skal betale skat 
til Danmark af sin løn, og den danske virksomhed 
er indeholdelsespligtig.

Beskatning af den udenlandske hånd-
værker
Den udenlandske håndværker er skattepligtig til 
Danmark fra sin første arbejdsdag her i landet. 
Håndværkeren er kun skattepligtig af sin lønind-
komst mv. for arbejde udført i Danmark (også 
kaldet begrænset skattepligt), når der er tale om  
et midlertidigt ophold på mindre end 6 måneder, 
og håndværkeren fortsat har bopæl i udlandet. 
Hvis håndværkeren afbryder opholdet i Danmark 
for at arbejde i udlandet, vil en ny 6-måneders pe-
riode blive påbegyndt ved hans tilbagevenden til 
arbejde i Danmark.

	 Nettoudgift	 100.000 kr.

	
	E ntreprisesum	 100.000 kr.	

	M oms	 25.000 kr.

	S amlet betaling til 
	 den udenlandske 
	 virksomhed	 125.000 kr.	 125.000 kr.

	F radrag for indgående moms		  -  25.000 kr. 	

	
	M anglende afregning af A-skat og AM-bidrag: 		
	
	B ruttoløn	 125.000 kr.	

	AM -bidrag, 8 %	 -  10.000 kr.	   10.000 kr.	

		  115.000 kr.

	A rbejdsudlejeskat,
	 30 % af 115.000 kr.		  34.500 kr.

	 Manglende afregning			   44.500 kr.
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Hvis håndværkerens sammenhængende ophold i 
Danmark er på mere end 6 måneder, der kun af-
brydes af ferie eller lignende i udlandet, vil der ind
træde fuld skattepligt efter interne danske regler, 
hvilket kan medføre beskatning af håndværkerens 
globalindkomst. Reglerne om fuld skattepligt vil 
ikke blive omtalt nærmere, men det skal dog frem
hæves, at fuldt skattepligtige personer ikke kan an
vende reglerne om beskatning med en bruttoskat 
på 30 %.

Begrænset skattepligtige personer, der arbejder  
i Danmark under en arbejdsudlejeaftale, kan vælge 
imellem at blive beskattet med en bruttoskat på  
30 % efter indeholdelse af eventuelt AM-bidrag 
eller beskatning efter de almindelige regler for be-
grænset skattepligtige, der giver mulighed for fra-
drag for lønmodtagerudgifter, herunder eventuelt 
også fradrag efter rejsereglerne.

Bruttoskatten på 30 % er en endelig skat, og 
den udenlandske håndværker skal derfor ikke ind-
give dansk selvangivelse.

Hvis den udenlandske håndværker vælger at 
blive beskattet efter de almindelige regler for be-
grænset skattepligtige, skal han indgive selvangivel
se i Danmark. 

Hvis den udenlandske håndværker har fået truk
ket en bruttoskat på 30 %, men han i stedet øn-
sker at anvende de almindelige regler for begræn-
set skattepligtige, skal han blot indgive selvangi-
velse inden for den normale tidsfrist (den 1. maj  
i det efterfølgende år).

Forpligtelser ved leje af arbejdskraft
Ansvaret for at indeholde A-skat og AM-bidrag lig-
ger normalt hos arbejdsgiveren, men ved arbejds-
udleje af udenlandske håndværkere til en dansk 
virksomhed overgår indeholdelsespligten og hæftel-
sen for kildeskat mv. til den danske virksomhed.

Uanset om den udenlandske håndværker skal 
beskattes med bruttoskatten på 30 % eller efter  
de almindelige regler for begrænset skattepligtige, 
er det den danske virksomhed, der skal indeholde  
A-skat og eventuelt AM-bidrag. 

Bruttoskat
Beregningsgrundlaget for AM-bidrag og brutto
skat er håndværkerens bruttoløn, hvilket vil sige 
den kontante løn, fri kost og logi samt ”skattefrie” 
godtgørelser mv. 

Oplysninger om bruttolønnen må indhentes 
hos den udenlandske udlejer. Hvis udlejer ikke gi-
ver oplysninger om bruttolønnen, skal den danske 
virksomhed indeholde 30 % af kontraktsummen.

Angivelse og betaling skal ske til Skattecenter 
Esbjerg. Blanket nr. 01.010 (Månedlig angivelse af 
skat mv. og indberetning af arbejdsudlejede uden-
landske lønmodtagere) kan anvendes.

Bruttoskat mv. skal angives og betales på sam-
me tidspunkt som A-skat og AM-bidrag i øvrigt.

Skattekort
Hvis den udenlandske håndværker beskattes efter 
de almindelige regler for begrænset skattepligtige, 
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hedens første arbejdsdag i Danmark. Denne be-
skatningsret kan dog normalt ikke udnyttes, for- 
di Danmarks dobbeltbeskatningsoverenskomster 
med andre lande typisk først tillægger Danmark 
beskatningsretten, hvis bygge- og anlægsopgaven 
har en varighed på mere end 12 måneder (fast 
driftssted). I enkelte tilfælde indtræder skatteplig-
ten dog på et tidligere tidspunkt.

Den danske virksomhed har ingen forpligtelser 
i relation til den udenlandske virksomheds eventu-
elle danske skattepligt, bortset fra indberetnings-
pligten.

De udenlandske håndværkere, der er ansat i den 
udenlandske virksomhed, vil blive begrænset skat-
tepligtige til Danmark fra deres første arbejdsdag  
i Danmark, hvis den udenlandske virksomhed har 
fast driftssted (er skattepligtig) i Danmark. Hvis 
den udenlandske virksomhed ikke har fast drifts-
sted i Danmark, vil håndværkerne typisk kun bli-
ve skattepligtige til Danmark af deres løn, hvis ar-
bejdet i Danmark på en eller flere opgaver har en 
varighed på mere end 183 dage. 

De 183 dage beregnes enten inden for kalender
året eller en løbende 12-måneders periode afhæn-
gig af ordlyden i Danmarks dobbeltbeskatnings-
overenskomst med håndværkernes hjemland.

Uanset om den udenlandske virksomhed har 
fast driftssted i Danmark, eller om de udenlandske 
håndværkere skal betale skat i Danmark, har det 
ikke nogen betydning for den danske virksomhed 
i relation til indeholdelse af A-skat mv.

Social sikring
De fleste personer er omfattet af social sikring ef-
ter reglerne i deres arbejdsland. 

Udenlandske håndværkere, der arbejder i Dan-
mark for en dansk virksomhed, skal normalt beta-
le ATP-, AM- og SP-bidrag (SP-bidraget er dog 
suspenderet til og med 2007).

Håndværkere fra EØS-lande (Det Europæiske 
Økonomiske Samarbejdsområde – også kaldet 
EØS-aftalen) kan være socialt sikrede i deres hjem
land ved midlertidigt arbejde i Danmark, hvilket 
medfører, at de ikke skal betale AM-bidrag mv.  
i Danmark. Håndværkerne skal aflevere blanket  
E-101 som dokumentation for, at de er omfattet 
af social sikring i hjemlandet og dermed fritaget 
for at betale dansk AM-bidrag mv. Blanket E-101 
udstedes i hjemlandet.

EØS-aftalen gælder for statsborgere i EU-lande-
ne samt Norge, Island, Liechtenstein og Schweiz. 

skal der indeholdes A-skat på grundlag af et skat-
tekort, og i så fald gælder de almindelige regler om 
indeholdelse og angivelse mv. 

Entreprisekontrakt
En dansk virksomhed, der indgår en entreprise-
kontrakt med en udenlandsk virksomhed om at få 
udført en arbejdsopgave i Danmark, skal ikke in-
deholde A-skat mv. for de udenlandske håndvær-
kere, som udfører arbejdet for den udenlandske 
virksomhed. Når entreprisekontrakten vedrører 
bygge- og anlægsbranchen, skal den danske virk-
somhed imidlertid foretage en række indberetnin-
ger til SKAT.

Indberetningspligt
Når en dansk virksomhed indgår en aftale med en 
udenlandsk virksomhed om at udføre bygge- og 
anlægsarbejde i Danmark, skal den danske virk-
somhed indberette en række identifikationsoplys-
ninger om den udenlandske virksomhed til SKAT. 
Der skal også indberettes oplysninger om identitet 
og arbejdsperiodens længde for de udenlandske 
håndværkere, som udfører arbejdet.

Indberetningen skal ske senest ved arbejdets på-
begyndelse og derefter senest 14 dage efter eventu-
elle ændringer. Ved forsæt eller grov uagtsomhed 
kan manglende indberetning medføre bøde for 
den danske virksomhed. 

Indberetningspligten omfatter:
1.	 Identiteten af den danske virksomhed.
2.	 Identiteten af den udenlandske virksomhed, 

som aftalen er indgået med, samt identiteten af 
eventuelle andre virksomheder i udlandet, som 
den udenlandske aftalepart har indgået aftaler 
med om deltagelse i arbejdet i Danmark.

3.	De aftalte kontraktsummer.
4.	Navn, fødselsdato, eventuelt personnummer, 

nationalitet, bopælsadresse i Danmark og i ud-
landet samt dato for arbejdets påbegyndelse og 
afslutning for de håndværkere, der udfører ar-
bejdet i Danmark som ansatte hos den uden-
landske virksomhed.

5.	De aftalte arbejdssteder og arbejdsperioder for 
den udenlandske virksomhed.

Beskatning af den udenlandske virksom-
hed og de udenlandske håndværkere
Efter interne danske regler er den udenlandske 
virksomhed skattepligtig til Danmark fra virksom-
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Håndværkere fra andre lande, som Danmark har 
indgået aftale om social sikring med, kan også være 
socialt sikrede i deres hjemland, hvilket medfører, 
at de ikke skal betale AM-bidrag mv. i Danmark. 
Myndighederne i hjemlandet skal udstede en er-
klæring som dokumentation for, at håndværkerne 
fortsat er omfattet af social sikring i hjemlandet. 
Danmark har aftaler om social sikring med Cana
da, Chile, Israel, Kroatien, Makedonien, Marok
ko, New Zealand, Pakistan, Schweiz og Tyrkiet.

Håndværkere fra lande uden en aftale om so-
cial sikring med Danmark skal altid betale AM-
bidrag mv.

Opholds- og arbejdstilladelse
Håndværkere fra EØS-landene har ret til at arbej
de i Danmark uden arbejdstilladelse, men længere 
tids ophold forudsætter en opholdstilladelse. 

Der gælder dog en særlig overgangsordning for 
håndværkere fra Estland, Letland, Litauen, Polen, 
Slovakiet, Slovenien, Tjekkiet og Ungarn (også 
kaldet østarbejdere).

Fra den 1. januar 2007 gælder overgangsord-
ningen også for håndværkere fra de to nye EU-
lande Bulgarien og Rumænien.

Håndværkere fra tredjelande skal altid have  
både en opholdstilladelse og en arbejdstilladelse 
for at arbejde i Danmark.

Overgangsordning for østarbejdere
Overgangsordningen stiller krav om, at statsbor-
gere fra de 10 østeuropæiske EU-lande skal have 
en opholds- og arbejdstilladelse, som udstedes, 
hvis følgende betingelser er opfyldt:
1.	Der skal være tale om et job, hvor arbejdstiden 

er mindst 30 timer pr. uge.
2.	Ansættelsen skal ske på overenskomstmæssige 

eller anden måde sædvanlige løn- og ansættel-
sesvilkår.

3.	Arbejdsgiveren skal være registreret som inde-
holdelsespligtig for A-skat mv. 

4.	Arbejdsgiveren må ikke være omfattet af lovlig 
arbejdskonflikt.

Arbejdet må ikke påbegyndes, før Udlændinge
service har givet arbejds- og opholdstilladelse. 
Virksomheder kan på visse betingelser få en for-
håndsgodkendelse fra Udlændingeservice, og ar-
bejdet i en forhåndsgodkendt virksomhed kan 
påbegyndes, så snart ansættelsesforholdet er an-
meldt til Udlændingeservice.

Det er strafsanktioneret at arbejde i Danmark 
uden en arbejds- og opholdstilladelse, hvis tilladel-
se er påkrævet. Både arbejdstagere og arbejdsgivere 
kan straffes. For arbejdsgivere, der ulovligt beskæf-
tiger udenlandske håndværkere, er bødeniveauet 
10.000 kr. pr. beskæftiget, udenlandsk håndværker 
pr. påbegyndt måned. Hvis der foreligger skærpe-
de omstændigheder, er bødeniveauet 20.000 kr.

Levering af tjenesteydelser og udstatio-
nering
En virksomhed, der er etableret i et EU-land, kan 
levere tjenesteydelser i Danmark og i den forbin-
delse udstationere sine håndværkere til at udføre 
arbejdet.
Der gælder ingen overgangsregler i forbindelse 
med levering af tjenesteydelser fra de østeuropæ
iske EU-lande. Håndværkere fra de østeuropæiske 
EU-lande, der arbejder i Danmark som følge af en 
reel udstationering, skal dermed ikke have en op-
holdstilladelse efter overgangsreglerne. Udstatione-
ringen skal være midlertidig og knyttet til en kon-
kret tjenesteydelse, som virksomheden leverer. 
Derudover skal instruktionsbeføjelserne ligge hos 
virksomheden i hjemlandet.

Hvis udstationeringen varer mere end 3 måne-
der, skal håndværkeren dog rekvirere en EU-/
EØS-opholdstilladelse fra Udlændingeservice.

Arbejdsudleje er ikke omfattet af denne udsta
tioneringsregel, og arbejdsudlejede østarbejdere 
skal derfor have en opholds- og arbejdstilladelse 
efter overgangsordningen.
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Danskere på arbejde i  udlandet

Den stigende internationalisering er en af årsagerne til, at mange danskere tager udfordringen op og arbej-
der i udlandet i en periode.

Artiklen beskriver bl.a. de skattemæssige konsekvenser ved arbejde i udlandet, når personen under ud-
landsopholdet fortsat disponerer over en dansk helårsbolig og dermed er omfattet af fuld dansk skattepligt. 
Det er dog ikke ensbetydende med, at der ikke alligevel kan opnås en skattebesparelse ved arbejde i udlan-
det.

Gode råd
•	 Pas på 42-dages reglen, så muligheden for ek-

semptionlempelse ikke fortabes.

•	 Overvej at stoppe pensionsindbetalinger under 
udlandsopholdet.

•	 Undersøg altid reglerne om social sikring.

Fuld skattepligt til Danmark
Den skattemæssige situation i Danmark er afhæn-
gig af flere faktorer, eksempelvis om boligen i Dan
mark bibeholdes, og om ægtefællen følger med til 
udlandet samt udstationeringens varighed.

Der gælder særlige regler for offentligt ansatte 
både i relation til ophør af fuld dansk skattepligt 
og lempelse for udenlandsk lønindkomst, når den 
fulde danske skattepligt består. Disse regler er ikke 
omtalt nærmere i denne artikel.

Ophør af fuld dansk skattepligt
Hvis en person sælger sin danske helårsbolig eller 
opsiger sit lejemål, ophører den fulde danske skat-
tepligt ved flytning til udlandet. Det samme gæl-
der, hvis den hidtidige helårsbolig udlejes uopsige-
ligt for udlejer i en periode på mindst 3 år.

Ved ophør af fuld dansk skattepligt skal perso-
nens indkomst fra den 1. januar og frem til skatte-
pligtsophøret (delår) omregnes til helårsindkomst. 
Omregningen til helårsindkomst sker udelukken-
de af hensyn til de progressive statsskatter (mel-
lem- og topskat) samt personfradraget, og perso-
nen skal kun betale skat af sin faktiske indkomst  
i delåret.

Ophør af fuld dansk skattepligt medfører, at der 
skal ske beskatning af urealiserede aktieavancer, 
men der er mulighed for at opnå rentefri henstand 

med skattebetalingen. Der kan også blive tale om 
en efterbeskatning af pensionsindbetalinger mv.

Efter fraflytningen er personen kun omfattet af 
begrænset dansk skattepligt af eksempelvis et som-
merhus, bestyrelseshonorarer eller aktieudbytter 
fra danske selskaber.

Bevarelse af fuld dansk skatte-
pligt
Hvis personen disponerer over en dansk helårs
bolig under udlandsopholdet, eller hvis den dan-
ske helårsbolig udlejes i mindre end 3 år, består 
den fulde danske skattepligt. 

Den skattemæssige situation i Danmark er dog 
forskellig alt afhængig af, om en eventuel ægtefæl-
le rejser med til udlandet eller ej.

Ægtefællen bliver boende i Danmark
Hvis ægtefællen bliver boende i Danmark, består 
den fulde danske skattepligt med den konsekvens, 
at løn for udlandsarbejdet skal selvangives i Dan-
mark i henhold til globalindkomstprincippet, også 
selv om lønnen bliver beskattet i udlandet. 

Der vil dog ikke ske en dobbeltbeskatning af 
lønnen, fordi den danske skat nedsættes. Nedsæt-
telsen sker enten med den skat, der er betalt i ud-
landet (kreditlempelse), eller alternativt bliver løn-
nen reelt skattefri i Danmark (eksemptionlempel-
se med progressionsforbehold). Lempelsesmeto-
den er afhængig af flere faktorer, som er omtalt 
nedenfor.

Ægtefællen rejser med til udlandet
Hvis ægtefællen rejser med til udlandet, men den 
danske helårsbolig udlejes ikke eller udlejes for en 
periode på mindre end 3 år, er ægteparret fortsat 
omfattet af fuld dansk skattepligt med den konse-
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kvens, at globalindkomsten som udgangspunkt 
fortsat skal selvangives i Danmark. Dette gælder 
ubetinget, hvis ægteparret bosætter sig i et land, 
som Danmark ikke har indgået en dobbeltbeskat-
ningsoverenskomst med. I disse tilfælde opnås der 
enten nedsættelse for betalt skat i udlandet (kre-
ditlempelse), eller alternativt kan lønindkomsten 
reelt blive skattefri i Danmark (eksemptionlempel-
se med progressionsforbehold).

Danmark har indgået overenskomster med me-
re end 70 lande, som skal forhindre dobbeltbeskat-
ning og fastlægge kriterier for det skattemæssige 
hjemsted i de tilfælde, hvor personer bliver skatte-
pligtige i tilflytningslandet på grund af bopæl. 

Hvis der indtræder skattepligt i tilflytningslan-
det på grund af bopæl, medens personens fulde 
danske skattepligt samtidig består, foreligger der 
dobbeltdomicil. Dobbeltbeskatningsoverenskom-
sten med tilflytningslandet vil løse dobbeltdomi-
cilkonflikten ved at udpege et domicilland (det 
skattemæssige hjemsted) og et kildeland.

Domicillandet er det land, hvor personen har:
•	 fast bolig til rådighed,
•	 de stærkeste personlige og økonomiske interes-

ser (centrum for personens livsinteresser),
•	 sædvanligt opholdssted, eller
•	 er statsborger.

Domicilkriterierne er nævnt i prioriteret række
følge, hvor det efterfølgende kriterium kun ind-
drages, hvis det skattemæssige hjemsted ikke kan 
afgøres på grundlag af det forudgående kriterium. 
Der er tale om en konkret vurdering i hvert enkelt 
tilfælde.

Hvis ægtefællen er rejst med til udlandet for ek-
sempelvis en periode på 2 år, vil det skattemæssige 
hjemsted være tilflytningslandet, uanset om den 
danske helårsbolig er udlejet i denne periode eller 
ej. Det betyder, at tilflytningslandet er domicillan-
det, der har ret til at beskatte globalindkomsten, 
medens Danmark får status som kildeland.

Danmark er kildeland
Når Danmark er kildeland, består den skatteplig-
tige indkomst i Danmark kun af indkomst fra 
danske kilder. Det er også en betingelse for kilde
landsbeskatning, at Danmark er tillagt beskatnings
retten i henhold til dobbeltbeskatningsoverens-
komsten med tilflytningslandet. Løn for arbejde 
udført i udlandet skal ikke selvangives i Danmark, 

heller ikke selv om lønnen udbetales af en dansk 
arbejdsgiver.

Samtidig er der også kun en stærkt begrænset 
fradragsret for udgifter ved den danske indkomst-
opgørelse. Der er kun fradrag for udgifter, der 
vedrører de indkomster, som skal beskattes i Dan-
mark. Derfor er der ikke fradrag for A-kassebidrag 
og fagligt kontingent mv., fordi disse udgifter rela-
terer sig til den lønindkomst, som ikke kan beskat
tes i Danmark. Der er heller ikke fradrag for pen-
sionsindbetalinger eller renteudgifter på forbrugs-
lån mv. Ved ejerskab af et dansk sommerhus er 
der fradrag for renteudgifter på lån, der har pant  
i sommerhuset. 

Den skattemæssige situation svarer næsten til, 
at den fulde danske skattepligt var ophørt.

Ligesom ved ophør af fuld dansk skattepligt 
udløser skift af skattemæssigt hjemsted beskatning 
af urealiserede aktieavancer, men det er muligt at 
opnå rentefri henstand med skatten. Der kan også 
blive tale om efterbeskatning af pensionsindbeta-
linger. Der skal derimod ikke ske omregning til 
helårsindkomst, og dermed undgås de progressive 
statsskatter til dels, ligesom der opnås fuldt per-
sonfradrag i de indkomster, der er omfattet af den 
danske skattepligt.

Dansk globalbeskatning
En person, der ved arbejde i udlandet er fuldt 
skattepligtig og skattemæssigt hjemmehørende i 
Danmark (Danmark er domicilland), skal selvan-
give sin globalindkomst i Danmark. Dette gælder 
også løn for udlandsarbejdet, selv om lønnen bli-
ver beskattet i udlandet.

Løn for arbejde udført i udlandet skal selvangi-
ves efter danske skatteregler. Det betyder eksem-
pelvis, at værdi af fri bil skal opgøres til en værdi, 
som om bilen var indregistreret i Danmark.

Der vil dog ikke ske dobbeltbeskatning af løn-
nen mv., fordi den danske skat nedsættes efter  
enten en dobbeltbeskatningsoverenskomst eller  
interne danske lempelsesregler. Nedsættelsen sker 
enten med den skat, der er betalt i udlandet (kre-
ditlempelse), eller alternativt bliver lønnen reelt 
skattefri i Danmark (eksemptionlempelse med 
progressionsforbehold). Lempelsesmetoden af
hænger af flere faktorer, som er omtalt nedenfor.

Ved arbejde i udlandet opnås der fradrag for 
udgifter til kost og logi, befordring samt fagligt 
kontingent efter de samme regler, som gælder ved 
arbejde i Danmark. Den lempelsesberettigede ind-
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komst skal opgøres efter et nettoprincip. Det be
tyder, at de fradrag, der direkte vedrører erhver
velsen af den udenlandske lønindkomst, skal hen-
føres hertil. Fradragene har stort set ingen betyd-
ning for den danske skattebetaling, hvis den dan-
ske skat skal nedsættes efter eksemptionmetoden.

A-kassebidrag og bidrag til efterlønsordningen 
skal ikke henføres til den udenlandske indkomst. 
Det samme gælder pensionsindbetalinger.

Efter danske skatteregler er arbejdsgiverens ind-
betalinger til en dansk pensionsordning omfattet 
af den såkaldte bortseelsesret, hvilket betyder, at 
der ikke skal ske beskatning af indbetalingerne. 
Ved eksemptionlempelse af den udenlandske løn-
indkomst opnås der imidlertid reelt ikke nogen 
skattebesparelse ved pensionsindbetalinger, og det 
bør derfor overvejes at stille pensionsindbetalinger 
i bero under et udlandsophold.

Hvorvidt arbejdsgiverens pensionsindbetalinger 
skal beskattes i udlandet, afhænger af skatteregler-
ne i det pågældende land.

Lempelse efter en dobbeltbeskatnings-
overenskomst
Dobbeltbeskatningsoverenskomsten fastlægger for-
delingen af beskatningsretten mellem bopælslan-
det og det land, hvor arbejdet udføres. Hvis Dan-
mark er bopælsland og dermed det skattemæssige 
hjemsted, skal løn for arbejde udført i udlandet  
altid selvangives i Danmark på grund af global-
indkomstprincippet. Hvis beskatningsretten er til-

lagt udlandet, skal Danmark give nedsættelse i 
den danske skat, således at der ikke sker dobbelt
beskatning af lønindkomsten.

Efter hovedreglen har arbejdslandet beskatnings
retten til løn for arbejde, der er udført i arbejds-
landet. Hvis arbejdslandet er tillagt beskatnings-
retten til lønindkomst, er Danmark forpligtet til 
at give lempelse som bopælsland.

Ved kortere ophold i arbejdslandet (typisk mak-
simalt 183 dage inden for et kalenderår eller en 
løbende 12-måneders periode alt afhængig af den 
enkelte dobbeltbeskatningsoverenskomst) er Dan-
mark som bopælsland tillagt beskatningsretten, 
hvis arbejdet i udlandet udføres for en dansk ar-
bejdsgiver, som ikke driver virksomhed med fast 
driftssted i det pågældende land. Hvis Danmark 
er tillagt beskatningsretten, må udlandet ikke be-
skatte indkomsten, og Danmark skal derfor heller 
ikke give lempelse.

I Danmarks dobbeltbeskatningsoverenskomster 
med andre lande sker lempelse for lønindkomst 
som regel efter kreditmetoden. Eksemptionmeto-
den anvendes eksempelvis i overenskomsterne 
med Frankrig og Østrig. Ved arbejde i Tyskland 
eller et af de nordiske lande afhænger lempelses-
metoden af, i hvilket land personen er omfattet af 
social sikring. Lempelse sker efter kreditmetoden, 
hvis personen er omfattet af dansk social sikring, 
medens lempelse sker efter eksemptionmetoden 
med progressionsforbehold, hvis personen er om-
fattet af social sikring i arbejdslandet.

DSB   ’ s  c e n t r a lv æ r k s t e d  i  å rh  u s  ( i  d a g :  d g i - h u s e t )

©
 M

artin Tørsleff og Erik Balle Povlsen

Danskere på arbejde i udlandet



19
©  R e v i ta x

Danskere på arbejde i udlandet

Eksemptionlempelse
Ved eksemptionlempelse med progressionsforbe-
hold svarer nedslaget i den danske skat til den  
del af den samlede beregnede skat, som forholds-
mæssigt falder på den udenlandske indkomst. Det 
er således uden betydning for nedslaget i den dan-
ske skat, hvor meget skat der er betalt i udlandet.

Den udenlandske løn bliver derfor reelt ikke 
undergivet beskatning i Danmark. Lønnen skal 
imidlertid selvangives i Danmark med den konse-
kvens, at den danske skat af anden positiv ind-
komst bliver større på grund af de progressive 
statsskatter og personfradraget. Hvis anden dansk 
indkomst er negativ, men den samlede indkomst 
bliver positiv på grund af den udenlandske ind-
komst, vil der ikke være et underskud, der kan 
fremføres til et senere indkomstår.

Kreditlempelse
Ved kreditlempelse gives der nedslag i den danske 
skat med det mindste af følgende to beløb:
1.	Betalt udenlandsk skat.
2.	Den del af den danske skat, der forholdsmæs-

sigt falder på den udenlandske lønindkomst.

Kreditlempelse medfører, at den samlede skat til 
Danmark og det land, hvor arbejdet er udført, 
kommer til at svare til beskatningen i det land, 
der har den højeste beskatningsprocent. Det vil 
med andre ord sige, at der totalt set mindst skal 
betales fuld dansk skat. Da skatten i udlandet i de 
fleste tilfælde er lavere end skatten i Danmark, ud
gør den samlede skattebetaling typisk et beløb, der 
svarer til dansk skat.

Selv om udstationeringen sker til et land, hvor 
dobbeltbeskatningsoverenskomsten lemper efter 
kreditmetoden, kan der måske alligevel opnås en 
skattebesparelse på lønindkomsten i form af 
eksemptionlempelse efter en intern dansk lempel-
sesregel i ligningslovens § 33 A. Se nærmere her-
om nedenfor.

Overførsel af uægte underskud
En person, hvis danske indkomst består af lempel-
sesberettiget udenlandsk lønindkomst og netto-
renteudgifter, vil normalt have en positiv skatte
pligtig indkomst efter globalindkomstprincippet. 
Det betyder, at der ikke bliver et skattemæssigt 
underskud at fremføre til et senere indkomstår.

Hvis personen er gift, vil underskuddet i den 
danske indkomst ved skatteberegningen (dvs. ind-

komsten uden den udenlandske lønindkomst) bli-
ve overført til ægtefællen, der hermed får reduceret 
sin skat. Hvis personen er ugift, kan dette under-
skud ikke udnyttes. 

Reglen om overførsel af ”uægte” underskud 
gælder både ved eksemptionlempelse og kredit-
lempelse i henhold til en dobbeltbeskatningsover-
enskomst. Derimod gælder reglen ikke ved lem-
pelse efter ligningslovens § 33 A.

Ligningslovens § 33 A
Ligningslovens § 33 A er en lempelsesregel, der 
gælder sideløbende med lempelsesreglerne i en 
dobbeltbeskatningsoverenskomst. Denne lempel-
sesregel omfatter kun lønindkomst, og det er uden 
betydning, om lønnen udbetales af en dansk eller 
udenlandsk arbejdsgiver.

Lempelsesreglen forudsætter, at en række betin-
gelser er opfyldt. Hvis den udstationerede person 
opfylder betingelserne for lempelse både efter 
dobbeltbeskatningsoverenskomsten med arbejds-
landet og efter ligningslovens § 33 A, kan perso-
nen frit vælge den lempelsesform, der giver den  
laveste skattebetaling.

Lempelsesmetoden efter ligningslovens § 33 A 
er eksemption med progressionsforbehold, hvilket 
betyder, at den udenlandske lønindkomst skal 
medtages ved den danske indkomstopgørelse og 
skatteberegning, men der skal reelt set ikke betales 
dansk skat af den udenlandske indkomst. Se nær-
mere ovenfor under ”Eksemptionlempelse”.

Betingelser
Lønnen skal være erhvervet ved arbejde uden for 
Danmark, Færøerne og Grønland.

Opholdet i udlandet skal have en varighed på 
mindst 6 måneder og må kun afbrydes af ferie  
eller lignende i Danmark på i alt højst 42 dage. 
Brudte døgn tæller fuldt ud med ved opgørelsen 
af antal opholdsdage i Danmark. 

Ved ankomst til Danmark fredag aften og afrej-
se igen søndag efter midnat har opholdet i Dan-
mark varet i 4 dage. 

42-dages reglen svarer til et tilladt ophold i 
Danmark på 7 dage pr. måneds udlandsophold. 
Ved ophold i udlandet i f.eks. 8 måneder må op-
holdet i Danmark derfor maksimalt vare 56 dage. 
Opholdet i Danmark må dog ikke inden for no-
gen 6-måneders periode overstige 42 dage.

6-måneders perioden relaterer sig ikke til kalen-
deråret. Reglen vil således være opfyldt, hvis op-
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holdet i udlandet eksempelvis påbegyndes den 1. 
august 2007 og afsluttes den 1. maj 2008.

Arbejde i Danmark afbryder udlandsopholdet i 
relation til 6-måneders reglen. Afrapportering og 
lignende til en dansk arbejdsgiver kan ske, uden at 
udlandsperioden afbrydes, men disse afrapporte-
ringsdage medregnes i de anførte 42 dage. 

Hel eller halv lempelse?
Lempelsesmetoden efter ligningslovens § 33 A er 
eksemption med progressionsforbehold, hvilket 
betyder et nedslag i den danske skat med den del, 
der falder på den udenlandske indkomst (hel lem-
pelse), men der kan også blive tale om et nedslag, 
der kun udgør halvdelen af den danske skat (halv 
lempelse). Der gives halv lempelse, når en dobbelt
beskatningsoverenskomst har tillagt Danmark be-
skatningsretten til lønnen.

Hvis lønnen er optjent ved arbejde udført i et 
land, som Danmark ikke har indgået en dobbelt-
beskatningsoverenskomst med, vil der altid ske hel 
lempelse. Dette gælder, uanset om der er betalt 
skat i udlandet eller ej.

Hvis Danmark har indgået en dobbeltbeskat-
ningsoverenskomst med arbejdslandet, vil der også 
ske hel lempelse, hvis dobbeltbeskatningsoverens-
komsten tillægger arbejdslandet beskatningsretten. 
Dette vil normalt være tilfældet, medmindre der 
er tale om arbejde for en dansk arbejdsgiver uden 
fast driftssted i arbejdslandet, og den udstationere-
de person opholder sig i arbejdslandet i maksimalt 
183 dage inden for et kalenderår eller en 12-må-
neders periode alt afhængig af den præcise ordlyd 
i dobbeltbeskatningsoverenskomsten.

Hvis en person eksempelvis udstationeres til 
Tyskland fra den 1. september 2006 til den 30. 
juli 2007 og opfylder 42-dages reglen i udstatio-
neringsperioden, er personen berettiget til lempel-
se efter ligningslovens § 33 A.

Ved arbejde for en virksomhed med fast drifts-
sted i Tyskland, har Tyskland beskatningsretten til 
lønnen for hele perioden, og personen kan derfor 
opnå hel lempelse.

Hvis personen derimod arbejder for en dansk 
arbejdsgiver uden fast driftssted i Tyskland, har 
Danmark beskatningsretten til lønnen i 2006, da 
opholdet i Tyskland udgør mindre end 184 dage 
inden for kalenderåret. Personen kan derfor kun 
opnå halv lempelse, men til gengæld skal der hel-
ler ikke betales skat i Tyskland for denne periode. 
Tyskland vil have beskatningsretten til lønnen i 

2007, forudsat at personen opholder sig i Tyskland 
i mere end 183 dage i kalenderåret 2007. I så fald 
kan personen opnå hel lempelse i Danmark, men 
skal til gengæld betale skat i Tyskland.

Hvis personen arbejder i Norge i stedet for Tysk
land, vil Norge have beskatningsretten til lønnen 
for hele perioden, fordi den nordiske dobbeltbe-
skatningsoverenskomst tillægger Norge beskatnings
retten, når opholdet overstiger 183 dage inden for 
en 12-måneders periode. Personen vil i så fald væ-
re berettiget til hel lempelse efter ligningslovens  
§ 33 A, men skal også betale skat til Norge for  
hele perioden.

Social sikring
Inden en udstationering bør personen få afklaret, 
hvordan han er dækket med hensyn til social sik-
ring.

Hovedreglen er, at en person er omfattet af reg-
lerne om social sikring i arbejdslandet.

Der gælder dog nogle undtagelser til hovedreg-
len, hvis personen arbejder i et land, der er omfat-
tet af EØS-aftalen (Det Europæiske Økonomiske 
Samarbejdsområde), eller i et land, som Danmark 
har indgået en mellemfolkelig aftale med (konven-
tionsland).

Derudover gælder der særlige regler ved sam
tidig arbejde i flere EØS-lande samt for transport
arbejdere og offentligt ansatte m.fl., men disse 
regler beskrives ikke i denne artikel.

EØS-aftalen
EØS-aftalen om social sikring gælder for statsbor-
gere i EU-landene samt Norge, Island, Liechten-
stein og Schweiz.

Efter hovedreglen er en person omfattet af reg-
lerne om social sikring i arbejdslandet. Dette gæl-
der også, selv om personen fortsat har bopæl i 
Danmark og arbejder i udlandet for en dansk ar-
bejdsgiver.

Hvis personen udstationeres af en privat arbejds
giver for at arbejde tidsubegrænset eller tidsbegræn
set i mere end 3 år i et andet EØS-land, vil perso-
nen være omfattet af reglerne om social sikring i 
arbejdslandet fra sin ankomst.

Ved udstationering i maksimalt 1 år vil en per-
son under visse betingelser fortsat være omfattet af 
de danske regler om social sikring. Ved udstatione
ring i maksimalt 3 år er der også mulighed for at 
forblive under de danske regler om social sikring. 
Se nærmere om disse undtagelsesregler nedenfor.
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I Danmark er det Den Sociale Sikringsstyrelse, der 
administrerer reglerne om social sikring. Arbejds-
giveren eller lønmodtageren skal indsende blanket 
E-101 sammen med et udfyldt spørgeskema, hvor
efter Den Sociale Sikringsstyrelse tager stilling til, 
om lønmodtageren fortsat er omfattet af de dan-
ske regler om social sikring.

Udstationering i maksimalt 1 år
En privat ansat lønmodtager vil fortsat være om-
fattet af de danske regler om social sikring ved 
midlertidigt arbejde i op til 1 år i et andet EØS-
land under følgende forudsætninger:
•	 Lønmodtageren har en ansættelsesaftale med den 

arbejdsgiver i Danmark, som udstationerer ham.
•	 Lønmodtageren er tilknyttet den danske arbejds

giver i udstationeringsperioden.
•	 I hele udstationeringsperioden arbejder lønmod-

tageren for den arbejdsgiver, der har udstatione-
ret ham, og for arbejdsgiverens regning.

•	 Lønmodtageren var omfattet af de danske regler 
om social sikring inden udstationeringen.

•	 Lønmodtageren arbejdede for den samme ar-
bejdsgiver inden udstationeringen. Hvis lønmod
tageren blev ansat med henblik på at blive ud-
stationeret, er det en yderligere forudsætning, at 
arbejdsgiveren normalt udøver sin aktivitet og 
beskæftiger sine ansatte i Danmark.

•	 Lønmodtageren aflønnes af den danske arbejds-
giver i hele udstationeringsperioden.

Hvis den udenlandske arbejdsopgave af uforudsete 
årsager kommer til at strække sig ud over 1 år, er 
der mulighed for være omfattet af de danske regler 
om social sikring i op til yderligere 1 år.

Udstationering i maksimalt 3 år
Ved udstationering i mere end 1 år og maksimalt 
3 år, er der mulighed for at forblive omfattet af de 
danske regler om social sikring via en såkaldt arti-
kel 17-aftale. 

Den Sociale Sikringsstyrelse kan efter artikel 17 
indgå en aftale med myndighederne i arbejdslan-
det om, at de danske regler om social sikring fort-
sat gælder, hvis følgende betingelser er opfyldt:
•	 Lønmodtageren har en ansættelsesaftale med 

den arbejdsgiver i Danmark, som udstationerer 
ham.

•	 Lønmodtageren er tilknyttet den danske arbejds
giver i udstationeringsperioden.

•	 Lønmodtageren var omfattet af de danske regler 
om social sikring inden udstationeringen.

Derudover er det normalt også en betingelse, at 
arbejdsgiveren har hjemsted i Danmark og udfører 
en del af sine aktiviteter her i landet.

Konventionslande
Danmark har indgået aftaler om social sikring 
(konventioner) med en række lande uden for 
EØS. Det drejer sig om Bosnien-Hercegovina, 
Canada, Chile, Israel, Kroatien, Makedonien,  
Marokko, Montenegro, New Zealand, Pakistan  
og Tyrkiet. 

Aftalerne er forskellige både med hensyn til, 
hvilke sociale sikringsordninger der er omfattet, 
og de regler, der afgør, hvilket lands lovgivning  
en person skal være omfattet af.

Alle aftaler indeholder regler om, at udstatio
nerede lønmodtagere i en vis periode forbliver 
omfattet af de danske regler om social sikring  
ved midlertidigt arbejde i udlandet for en dansk 
arbejdsgiver.

AM-bidrag
Pligten til at betale AM-bidrag er ikke kun knyttet 
til de interne danske regler, men også til EØS-af-
talen og konventionsaftalerne om social sikring.

Lønmodtagere, som er fuldt skattepligtige til 
Danmark og omfattet af de danske regler om so-
cial sikring, skal betale AM-bidrag af løn for ar-
bejde udført i udlandet. Dette gælder, uanset om 
arbejdet udføres for en dansk eller en udenlandsk 
arbejdsgiver. 

Hvis den fulde danske skattepligt bevares, men 
det skattemæssige hjemsted er udlandet, er løn for 
arbejde udført i udlandet fritaget for dansk beskat-
ning, men der skal betales AM-bidrag, hvis løn-
modtageren fortsat er omfattet af de danske regler 
om social sikring.

Der skal ikke betales AM-bidrag, hvis lønmod-
tageren efter EØS-aftalen eller en konventions
aftale er omfattet af arbejdslandets regler om social 
sikring.

Ved arbejde i lande uden for EØS-aftalen og 
konventionslandene skal lønmodtagere, der er 
fuldt skattepligtige til Danmark, betale AM-bi-
drag, hvis de arbejder for en dansk arbejdsgiver. 
Hvis arbejdet derimod udføres for en udenlandsk 
arbejdsgiver, skal lønmodtagerne ikke betale AM-
bidrag af deres lønindkomst.
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Firmabil til kørsel mellem bopæl 
og arbejde

Både arbejdsgiver og medarbejder kan få sig en ubehagelig overraskelse, hvis SKAT vurderer, at firmabilen 
er blevet anvendt til privat kørsel, når nu begge parter ellers var af den opfattelse, at bilen kun blev an-
vendt til erhvervsmæssig kørsel. 

For medarbejderen er konsekvensen, at der skal ske beskatning af værdi af fri bil.
For arbejdsgiveren kan konsekvensen være, at der skal betales moms og tillægsafgift for privat anvendelse 

af bilen, hvis der er tale om en varevogn på gule nummerplader.

Gode råd
•	 Pas på 60-dages reglen for at undgå beskatning 

af fri bil.

•	 Tag kun arbejdsgiverens bil med hjem, hvis der 
er tale om en reel tilkaldevagt.

•	 Indgå altid en skriftlig aftale om, at bilen ikke 
må anvendes til privat kørsel.

Fri bil
Fri bil er et skattepligtigt personalegode, hvor det 
normalt er selve råderetten, der udløser beskat-
ning. Omfanget af den private kørsel er uden be-
tydning for beskatningens størrelse.

Hvis en arbejdsgiver stiller en firmabil til rådig-
hed for en medarbejder udelukkende til transport 
mellem hjem og arbejde, vil medarbejderen som 
hovedregel blive beskattet af værdi af fri bil, fordi 
kørsel mellem hjem og arbejde er privat kørsel i 
skattemæssig forstand. 

Der gælder dog følgende undtagelser:
•	 Kundeopsøgende aktiviteter.
•	 Chauffører.
•	 Specialkøretøjer.
•	 Tilkaldevagt.

Kundeopsøgende aktiviteter
Kørsel mellem bopælen og virksomheden anses  
ikke for at være privat kørsel for medarbejdere 
med kundeopsøgende aktiviteter, hvis denne kør-
sel højst sker én gang om ugen.

Ved kundeopsøgende aktiviteter forstås salg af 
virksomhedens varer eller tjenesteydelser, og det 
kundeopsøgende arbejde skal have en vis fast ka-
rakter.

Chauffører
Chauffører, som har til hovedopgave at transpor-
tere personer, materialer eller værktøj, kan begyn-
de og slutte det daglige arbejde med at køre fra og 
til bopælen, uden at det udløser beskatning af fri 
bil. Hovedreglen er, at der ikke må være tale om 
et tilfældigt chaufførarbejde for virksomheden  
eller et chaufførarbejde, der er en sekundær op
gave i forhold til de øvrige arbejdsopgaver.

I praksis er det dog blevet godkendt, at der ikke 
skal ske beskatning af fri bil for kørsel mellem hjem 
og arbejde, hvis chaufføren er blevet forpligtet af 
arbejdsgiveren til at hente og aflevere kolleger.

Specialkøretøjer
Visse biler går under betegnelsen ”ikke egnet til 
privat personbefordring” (specialkøretøjer). Det 
gælder lastvogne og kranvogne mv. Lukkede kas-
sevogne, der er indrettet med værksted (fastmon-
terede hylder og værkstedsindretning mv.), vil nor
malt også blive kategoriseret som specialkøretøjer.

Medarbejdere, der kører i et specialkøretøj mel-
lem hjem og arbejde, skal ikke beskattes af værdi 
af fri bil, men til gengæld kan de heller ikke få be-
fordringsfradrag.

Almindelige varebiler på gule plader vil derimod 
falde uden for kategorien specialkøretøjer, og der-
for vil kørsel mellem hjem og arbejde i disse biler 
udløse beskatning af værdi af fri bil.

Højesteret har taget stilling til, hvorvidt en vare
bil, der blev anvendt af en gardinmontør, kunne 
anses for at være et specialkøretøj. Bilens varerum 
var indrettet til opbevaring af gardinprøver mv., og 
indretningen var boltet fast i bilens bund og sider. 
Der var bl.a. tale om skuffer med skruer og beslag 
samt 300-400 gardinprøver. Indretningen kunne 
afmonteres af fagfolk, men tidsforbruget hertil  
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ville antageligt svare til en dags arbejde. På trods 
af bilens indretning fandt Højesteret, at varebilen 
ikke kunne anses for at være et specialkøretøj.

Tilkaldevagt
Medarbejdere, som har tilkaldevagt fra bopælen 
og tager bilen med hjem, fordi bilen skal bruges i 
forbindelse med tilkaldene, vil ikke blive beskattet 
af fri bil, hvis følgende betingelser er opfyldt:
•	 Både vagtordningen og rådighedspligten skal 

være reel.
•	 Der skal være tale om tilkald til ”uvisse” adresser.
•	 Medarbejderen skal have både mulighed for og 

pligt til at møde på arbejde i rådighedsperioden.
•	 Firmabilen må kun tages med hjem på de dage, 

hvor der er en reel risiko for tilkald.
•	 Firmabilen må kun være parkeret ved medarbej-

derens bopæl på de dage, hvor vagtordningen er 
effektiv.

Rådighedspligten skal være reel. En telefonkæde, 
hvor medarbejderen blot kan lade mødepligten 
overgå til den næste på listen, udgør ikke en reel 
rådighedspligt. I rådighedsperioden skal medarbej-
deren desuden være pålagt reelle begrænsninger i 
privatlivet.

Tilkaldene skal ske til ”uvisse adresser”. Det be-
tyder eksempelvis, at en medarbejder på et fjern-
varmeværk, der kan tilkaldes til fjernvarmeværket 
til udbedring af fejl mv., ikke har tilkaldevagt i 
skattemæssig forstand. Hvis medarbejderen allige-
vel tager bilen med hjem for at kunne møde op i 
forbindelse med tilkald, skal der ske beskatning af 
værdi af fri bil.

Hvis en medarbejder har tilkaldevagt til uvisse 
adresser fra fredag aften til lørdag middag, skal bi-
len afleveres hos virksomheden ved vagtens udløb 

lørdag middag. Medarbejderen kan altså ikke lade 
bilen stå hjemme til mandag morgen.

Højesteret har for nylig afsagt en dom, hvor en 
servicemontør med tilkaldevagt skulle beskattes af 
fri bil. 

Arbejdsgiveren havde stillet en pick-up med hard
top til rådighed for servicemontørens tilkaldevag-
ter, og hans udstyr bestod bl.a. af en trykluftsbe
holder, der kunne spændes fast i bilens varerum.

Servicemontøren kunne tilkaldes døgnet rundt 
af virksomhedens kunder i hele Jylland. Tilkalde-
vagtens omfang indebar, at servicemontøren kun-
ne benytte bilen til kørsel mellem hjem og arbej-
de, og bilen var parkeret på hans bopæl hele året, 
bortset fra ferieperioder, enkelte weekends og un-
der andet fravær. 

Højesteret fastslog, at der ikke var tale om et 
specialindrettet køretøj, der var uegnet til privat 
personbefordring. Derudover var det Højesterets 
opfattelse, at servicemontørens døgnvagtordning 
var en del af hans almindelige arbejdsopgaver, og 
at kørslen mellem bopælen og den faste arbejds-
plads derfor var privat kørsel, hvorfor der skulle 
ske beskatning af værdi af fri bil.

Varebiler på gule nummerplader
Betegnelsen ”varebiler på gule nummerplader” an-
vendes her om varevogne, der ikke kan betegnes 
som specialkøretøjer.

Når der ikke er betalt moms eller tillægsafgift 
for privat anvendelse, har virksomheden tilkende-
givet, at varebilen udelukkende anvendes erhvervs-
mæssigt. Der er ikke noget krav om kørebog, og 
SKAT har bevisbyrden for, at varebilen eventuelt 
har været anvendt til privat kørsel.

Hvis der alligevel køres privat i en varebil, hvil-
ket også gælder kørsel mellem hjem og en fast ar-
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Firmabil til kørsel mellem bopæl og arbejde 

bejdsplads, og den fulde moms på anskaffelses-
summen er fratrukket, er det en overtrædelse af 
både vægtafgiftsloven og momsloven. Vægtafgifts-
loven, fordi der skulle have været betalt en tillægs-
afgift for privat anvendelse af firmabilen, og 
momsloven, fordi fradragsretten for momsen på 
anskaffelsessummen skulle have været begrænset. 

For varebiler med en tilladt totalvægt på over  
3 tons burde der heller ikke have været fratrukket 
en andel af momsen på driftsomkostningerne. 

Medarbejderen skal beskattes efter de alminde-
lige regler for fri bil.

Kørsel mellem hjem og en fast arbejdsplads er 
privat kørsel og medfører derfor, at medarbejder-
en skal beskattes af værdi af fri bil, også selv om 
medarbejderen i øvrigt ikke anvender bilen til pri-
vat kørsel. 

60-dages reglen afgør, om der er tale om en fast 
arbejdsplads i skattemæssig forstand, men i praksis 
accepteres det dog, at der lejlighedsvis (mindre 
end en gang ugentligt) køres mellem bopælen og 
virksomhedens faste adresse i firmabilen.

60-dages reglen
Kørsel mellem bopælen og arbejdspladsen er som 
udgangspunkt privat kørsel, men kørslen anses for 
at være erhvervsmæssig, hvis 60-dages reglen ikke 
overskrides, og i så fald skal der ikke ske beskat-
ning af værdi af fri bil som følge af kørsel mellem 
hjem og arbejde.

Ved erhvervsmæssig kørsel forstås:
•	 Befordring mellem den sædvanlige bopæl og en 

arbejdsplads i indtil 60 arbejdsdage inden for de 
forudgående 24 måneder.

•	 Befordring mellem arbejdspladser.
•	 Befordring inden for samme arbejdsplads.

Hvis medarbejderen kører mere end 60 arbejds
dage mellem bopælen og en arbejdsplads inden 
for en 24-måneders periode, anses kørslen skatte-
mæssigt for at være privat fra arbejdsdag nr. 61. 
Det betyder samtidig, at der skal ske beskatning  
af værdi af fri bil. Perioden på de 60 arbejdsdage 
afbrydes kun ved, at medarbejderen tilbringer 60 
på hinanden følgende arbejdsdage på én eller flere 
andre arbejdspladser.

Det er ofte arbejdsgiverens hoveddomicil, der  
er problemet i relation til 60-dages reglen. Hvis 
medarbejderen eksempelvis typisk afslutter arbejds
dagen på arbejdsgiverens adresse, hvorefter medar-
bejderen kører hjem til bopælen, kan dette kun 
ske i 60 dage, og herefter skal medarbejderen hol-
de sig væk fra arbejdsgiverens adresse (kørsel 
hjemmefra til arbejdsgiverens adresse eller om-
vendt) i 60 arbejdsdage. 

Derfor bør arbejdsdagen som hovedregel ikke 
begyndes eller afsluttes på arbejdsgiverens adresse, 
hvorimod kørsel til arbejdsgiverens adresse i løbet 
af dagen ikke anses for at være privat kørsel. 

Der findes ikke en 60-dages regel på momsom-
rådet. Så længe kørslen kun sker mellem medar-
bejderens hjem og den midlertidige arbejdsplads, 
er varigheden af kørslen til den midlertidige ar-
bejdsplads uden betydning for arbejdsgiverens 
momsfradragsret for varebilen. Det er dog vigtigt 
at huske på, at momsreglerne kun tillader lejlig-
hedsvis kørsel til virksomhedens faste adresse, hvis 
arbejdsgiveren skal bevare det fulde fradrag for 
momsen på varebilens anskaffelsessum. Hvis med-
arbejderen har lov til at starte kørslen med vare
bilen fra sit hjem, vil en procedure, hvor arbejds-
giverens faste adresse besøges hver eller hver anden 
dag, medføre en begrænsning i arbejdsgiverens 
momsfradrag for varebilens anskaffelsessum.
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Rente-swap

Gode råd
•	 Følg nøje med i renteudviklingen.

•	 Søg professionel rådgivning, inden swap-aftalen 
indgås. 

•	 Ved afdækning af virksomhedens fordringer  
eller gæld skal swap-aftalens løbetid og beløbs-
størrelse mv. matche det afdækkede beløb, for  
at der opnås fradrag for tab i anden indkomst.

Hvad er en rente-swap?
En swap-aftale er et finansielt instrument, som en 
virksomhed eksempelvis kan benytte til afdækning 
af renterisici på langfristede fordringer eller gæld. 
Virksomheden indgår reelt set en aftale med et 
pengeinstitut om at bytte rentebetalinger (i sam-
me valuta) fra variabel rente til fast rente eller om-
vendt – dvs. at de swapper. 

Rente-swappen giver virksomheden mulighed 
for at ændre sin risiko på et aktiv eller et passiv i 
forhold til den forventede renteudvikling.

Der er ingen direkte omkostninger forbundet 
med at indgå swap-aftaler, idet pengeinstituttets 
omkostninger er indregnet i rentesatsen.

En swap-aftale kan tilpasses den enkelte virk-
somheds ønsker, således at rente, betalingsfrekvens 
og løbetid mv. fastlægges individuelt. Swap-aftalen 
påvirker ikke virksomhedens mulighed for at kon-
vertere sit lån på et senere tidspunkt, ligesom en 
konverteringsmulighed ikke påvirkes af, om swap-
aftalen lukkes ned, inden den udløber. 

Skattemæssig behandling af 
swap-aftaler 
Swap-aftaler er omfattet af kursgevinstlovens reg-
ler om finansielle kontrakter. Finansielle kontrak-

ter beskattes efter et lagerprincip, hvilket betyder, 
at kontraktens værdi opgøres primo og ultimo 
indkomståret. Forskellen mellem primoværdien og 
ultimoværdien udgør det beløb, som kan påvirke 
den skattepligtige indkomst. 

Finansielle kontrakter kan i nogle situationer 
blive undtaget for beskatning efter kursgevinstlo
ven, og i disse situationer beskattes den finansielle 
kontrakt ikke selvstændigt efter lagerprincippet, 
men i stedet sammen med det underliggende aktiv. 

Der kan ofte ske undtagelse for beskatning efter 
kursgevinstloven, når den finansielle kontrakt ind-
gås i relation til virksomhedens aktiver og passiver. 

På baggrund af en afgørelse fra Ligningsrådet 
var praksis på området tidligere, at en aftale, der 
blev indgået til sikring af et konkret lån, var om-
fattet af undtagelsesbestemmelsen. Det betød, at 
aftalen var undtaget for lagerbeskatning med den 
konsekvens, at virksomheden havde fradrag for 
den renteudgift, som den swappede sig til. Det var 
altså kun det underliggende ”aktiv” – i dette til-
fælde renten - som fik skattemæssig betydning.

I mellemtiden har Skatterådet i en afgørelse fra 
sommeren 2006 udtalt, at en rente-swap er omfat-
tet af kursgevinstlovens regler om finansielle kon-
trakter, selv om den matcher et konkret lån. Skat-
terådet udtalte desuden, at personer, der driver er-
hvervsmæssig virksomhed, har fradrag for et tab 
på en rente-swap, hvis swap-aftalen er indgået i  
relation til virksomhedsgæld.

Der skal opgøres en forskelsværdi mellem afta-
lens værdi primo og ultimo indkomståret, når en 
rente-swap er omfattet af kursgevinstlovens regler 
om finansielle kontrakter. Forskelsværdien udgør 
enten en gevinst eller et tab. 

Den skattemæssige behandling af gevinst og tab 
på rente-swaps fremgår af skemaet på næste side.

RENTE-SWAP

Det er efterhånden blevet helt almindeligt for virksomheder at indgå swap-aftaler. Et godt eksempel er  
rente-swappen, der normalt anvendes som et værktøj i styringen af virksomhedens gæld. En rente-swap kan 
være et alternativ til en omkonvertering af virksomhedens realkreditlån. Rente-swappens økonomiske kon-
sekvenser er ikke vanskelige at overskue, hvorimod de skattemæssige konsekvenser er knap så overskuelige. 

I denne artikel belyser vi den skattemæssige behandling af rente-swaps.
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	 Selskab	 Privatperson	 Personlig virksomhed*

Tab	F radragsberettiget.	F radrag, hvis tabet kan rum-	F radragsberettiget.
		  mes i tidligere skattepligtige
		  gevinster. Ellers kan tabet
		  fremføres til modregning 
		  i senere gevinster.	

Gevinst	S kattepligtig.	S kattepligtig.	S kattepligtig.

*)	Det er en betingelse for fradragsretten, at rente-swappen er indgået til afdækning af virksomhedens fordringer eller gæld.
	G evinst og tab skal medregnes til kapitalindkomsten. Dette gælder også for en personlig virksomhed. Hvis virksomhedsord-
	 ningen anvendes, er gevinsten eller tabet en del af virksomhedens resultat.
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Skema 1: Den skattemæssige behandling af rente-swaps
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Gevinst
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Omdannelse af andelsboliger til ejerboliger

Omdannelse af andelsboliger til 
ejerboliger

En del andelsboligforeninger har valgt at omdanne andelsboligerne til ejerboliger. Disse omdannelser er 
først og fremmest begrundet i mere fleksible og individuelle finansieringsformer samt udsigten til at opnå 
en højere salgspris for den enkelte bolig. 

I denne artikel gennemgår vi kort de skatteretlige regler, som andelsboligforeninger skal være opmærk-
somme på i forbindelse med omdannelse af andelsboligerne til ejerboliger. 

Gode råd
•	 Undersøg, om det overhovedet er muligt at om-

danne andelsboligerne til ejerboliger i henhold 
til ejerlejlighedsloven, inden der anvendes yder-
ligere ressourcer på projektet.

•	 Undersøg, om andelsboligforeningen har udlejet 
boliger, herunder erhvervslokaler, til andre end 
foreningens medlemmer efter den 19. maj 1994.

•	 Likvidationsprovenuet bør udloddes i det sam-
me indkomstår, som andelsboligforeningen op-
løses endeligt.

Hvilke andelsboliger kan om-
dannes?
Det er langt fra alle andelsboliger, der kan omdan-
nes til ejerboliger. Eksempelvis er det et krav, at 
ejendommen er påbegyndt opført efter den 1. juli 
1966, og at en række kvalitetskrav til køkken og 
badeværelse mv. er opfyldt. Ejerlejlighedsloven in-
deholder desuden et forbud mod, at andelsbolig-
foreninger opdeler en ejendom i ejerlejligheder. 

En række andelsboligforeninger har forsøgt at 
undgå denne forhindring ved at sælge deres ejen-
dom til et selskab, som typisk var ejet direkte af 
andelsboligforeningen. Selskabet forestod herefter 
opdelingen i ejerlejligheder, og på den måde und-
gik man umiddelbart forbuddet i ejerlejlighedslo-
ven. Når selskabet havde fået tinglyst opdelingen i 
ejerboliger, blev ejerboligerne solgt til de tidligere 
andelshavere, som nu ejede en ejerlejlighed i ste-
det for et andelsbevis i en andelsboligforening. 

Østre Landsret afsagde i sommeren 2006 en 
kendelse om, at der foreligger omgåelse i de situa-
tioner, hvor der er identitet mellem andelsbolig-
foreningen og det selskab, der foretager opdelin-

gen i ejerboliger. I disse tilfælde er det i realiteten 
andelshaverne, der foretager opdelingen i ejerbo
liger, fordi de kontrollerer selskabet. Konstruktio-
nen med, at andelsboligforeninger sælger deres 
ejendomme til et kontrolleret selskab, er derfor i 
strid med forbuddet i ejerlejlighedsloven, og som 
en konsekvens heraf har en række andelsboligfore-
ninger været tvunget til at indstille omdannelses-
processen.

De andelsboligforeninger, der ejer rækkehuse, 
er ikke omfattet af ejerlejlighedslovens forbud 
mod omdannelse til ejerboliger, og mange af disse 
foreninger har derfor fortsat mulighed for at om-
danne deres andelsboliger til ejerboliger. 

Selve omdannelsen
Omdannelsen til ejerboliger sker ved, at andels
boligerne udmatrikuleres til selvstændige ejen-
domme. Når udmatrikuleringen er gennemført, 
træder andelsboligforeningen i likvidation, hvor
efter ejerboligerne sælges til andelshaverne. Over-
dragelserne skal som udgangspunkt ske til de  
enkelte ejerboligers handelsværdier. 

Når andelsboligforeningen har modtaget alle 
indbetalinger fra andelshaverne og indfriet alle  
sine forpligtelser, udarbejdes der et endeligt likvi-
dationsregnskab, hvorefter likvidationsprovenuet 
udloddes til andelshaverne. 

Likvidationsregnskabet bør godkendes på en  
afsluttende generalforsamling, hvor andelsbolig-
foreningens endelige opløsning også vedtages. 

Omdannelse af andelsboliger til ejerboliger inde
bærer således, at andelsboligforeningen sælger bo-
ligerne til andelshaverne, og at andelshaverne mod
tager likvidationsprovenuet. Dette kan medføre 
beskatning af såvel andelsboligforeningen som an-
delshaverne.
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Skattepligt for andelsbolig
foreningen 
En privat andelsboligforening er kun skattepligtig 
af indtægter ved erhvervsmæssig virksomhed, her-
under udlejning af fast ejendom og fortjeneste ved 
afståelse af aktiver, der har eller har haft tilknyt-
ning til den erhvervsmæssige virksomhed efter den 
19. maj 1994. Udlejning af fast ejendom til andels
haverne er ikke erhvervsmæssig virksomhed. Det 
betyder, at en andelsboligforening, der kun har ud
lejet sine boliger til andelshaverne, kan sælge ejer-
boligerne uden skattemæssige konsekvenser. 

Hvis andelsboligforeningen derimod har udlejet 
en del af sine lejligheder til andre end andelshaver
ne, vil fortjenesten på de lejligheder, der har været 
udlejet på ordinære lejevilkår efter den 19. maj 
1994, være skattepligtig. 

Skattepligten medfører først og fremmest be-
skatning af den del af fortjenesten opgjort efter 
ejendomsavancebeskatningsloven, som kan henfø-
res til de erhvervsmæssigt benyttede boliger. Hvis 
andelsboligforeningen har foretaget skattemæssige 
afskrivninger, omfatter beskatningen også gen-
vundne afskrivninger.

Hvorvidt udmatrikuleringen indirekte kan føre 
til skattefrihed, hvis ingen af boligerne udlejes til 
ikke-andelshavere efter udmatrikuleringen, er end-
nu ikke afklaret i praksis.

Skattepligt for andelshaverne 
En gevinst ved udlodning af likvidationsprovenuet 
i det kalenderår, hvor andelsboligforeningen ende-
ligt opløses, er skattefri, hvis andelsbeviset er for-
bundet med en brugsret til en andelsbolig, og den
ne andelsbolig har tjent som bolig for ejeren af 

andelsbeviset eller ejerens husstand i en del af eller 
hele den periode, hvor andelshaveren har ejet an-
delsbeviset. Det er dog en betingelse, at boligens 
grundareal er mindre end 1.400 m2, medmindre 
der ikke kan foretages yderligere udstykning, eller 
en udstykning ifølge en erklæring fra SKAT vil fø-
re til et væsentligt værditab på ejendommen.

Hvis likvidationsudlodningen finder sted forud 
for det kalenderår, hvor foreningen endeligt oplø-
ses, skal likvidationsudlodningen beskattes som 
kapitalindkomst uden fradrag af anskaffelsessum-
men. Det er med andre ord af central betydning 
for skattefriheden, at udlodningen finder sted i 
netop det indkomstår, hvor foreningen endeligt 
opløses. Acontoudlodninger af likvidationsprove-
nuet bør derfor undgås, hvis der ikke er sikkerhed 
for, at andelsboligforeningen vil blive opløst ende-
ligt i samme indkomstår.

De andelshavere, der ikke selv har benyttet deres 
andelsboliger som bolig, er skattepligtige af likvi-
dationsprovenuet. 

Hvis likvidationsprovenuet udbetales i samme 
kalenderår, som foreningen endeligt opløses, be-
tragtes likvidationsprovenuet som en salgssum for 
andelsbeviset, og det skattepligtige beløb udgør 
forskellen mellem likvidationsprovenuet og an-
skaffelsessummen for andelsbeviset. Beløbet be-
skattes som kapitalindkomst. 

Hvis likvidationsprovenuet udloddes i kalender-
året forud for foreningens endelige opløsning, be-
skattes hele udlodningen som kapitalindkomst. 
Det betyder, at andelshaveren ikke får fradrag for 
andelsbevisets anskaffelsessum, men andelshaveren 
har dog mulighed for at ansøge om dispensation i 
denne situation.
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Nye regler om moms ved opførelse af fast ejendom
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Nye momsregler ved opførelse af fast ejendom

Nye momsregler ved opførelse 
af fast ejendom

Skatterådet har i september 2006 offentliggjort et bindende svar, som markant ændrer praksis for bereg-
ning af moms ved opførelse af flere ejendomme på samme sokkel, f.eks. ejerlejligheder eller rækkehuse.

Der opføres nye huse i Danmark som aldrig før, og byggevirksomheder bør derfor sætte sig nøje ind i 
momsreglerne vedrørende beregning af moms ved opførelse af fast ejendom, herunder også de nye ændrin-
ger, som Skatterådets bindende svar medfører. En fejl i momsafregningen kan fjerne hele fortjenesten ved 
byggeriet eller tilmed påføre byggevirksomheden et økonomisk tab.

Gode råd
•	 Anvend reglerne om byggeri for egen regning, 

hvis der forventes en fortjeneste på byggeriet, og 
køberen ikke kan fradrage momsen på byggeriet.

•	 Byggevirksomheder bør først underskrive slut-
seddel mv., når de har undersøgt, om ejendom-
men med fordel kan opføres efter reglerne om 
byggeri for egen regning.

•	 Hav altid dokumentation for det tidspunkt, 
hvor støbningen af en bygnings sokkel blev ind-
ledt.

Byggeri for egen regning kontra 
byggeri for fremmed regning
Når en byggevirksomhed skal opføre en bygning 
med henblik på salg, kan virksomheden vælge 
mellem to metoder til beregning af moms på byg-
gearbejdet. Disse to metoder benævnes henholds-
vis byggeri for egen regning og byggeri for frem-
med regning.

Baggrunden for overhovedet at have to forskel-
lige metoder til momsberegning er, at Danmark 
fritager salg af fast ejendom for moms, medens 
salg af byggearbejde er momspligtigt.

Dermed kan en byggevirksomhed opføre en 
bygning og sælge den, uden at der skal beregnes 
moms af selve salgssummen for bygningen og den 
tilhørende grund. Til gengæld kan byggevirksom-
heden ikke fradrage momsen på byggeomkostnin-
gerne. Dette kaldes byggeri for egen regning.

Hvis byggevirksomheden derimod får til opgave 
at opføre en bygning på en grund, som kunden 
allerede råder over, skal byggevirksomheden betale 
moms af det vederlag, som kunden betaler for op-
førelsen af bygningen, men byggevirksomheden 

kan samtidig fradrage momsen på byggeomkost-
ningerne. Dette kaldes byggeri for fremmed reg-
ning. 

Det skal dog bemærkes, at i den situation, hvor 
byggevirksomheden ved byggeri for fremmed reg-
ning også står for at sælge byggegrunden til kun-
den inden opførelsen af bygningen, skal der ikke 
beregnes moms af denne del af salgssummen. 

Følgende eksempel kan illustrere de momsmæs-
sige konsekvenser af de to metoder:

En køber er villig til at betale 1 mio. kr. i alt for 
grund og hus. Byggevirksomheden, som også ejer 
grunden, kan enten vælge at bygge huset færdigt 
inden salget og derefter sælge grund og hus samlet 
for 1 mio. kr., eller byggevirksomheden kan sælge 
grunden for 200.000 kr. og det efterfølgende byg-
gearbejde for 800.000 kr.

Hvis byggevirksomheden køber alle byggeydel-
ser hos eksterne leverandører, og købet udgør 
600.000 kr. inkl. moms, vil overskuddet fra salget 
udgøre 400.000 kr. ved byggeri for egen regning 
(1 mio. kr. minus 600.000 kr.), medens overskud-
det ved byggeri for fremmed regning efter afreg-
ning af moms vil udgøre 360.000 kr. (640.000  
kr. minus 480.000 kr. plus 200.000 kr. for grun-
den).

Hvis køberen af bygningen er en momsregistre-
ret virksomhed, som skal anvende bygningen til 
sine momspligtige aktiviteter, spiller det ingen rol-
le, om byggevirksomheden skal opkræve moms af 
en del af vederlaget, fordi køberen i så fald kan 
fradrage momsen. Ved byggeri af eksempelvis ejer-
boliger, hvor al moms er en direkte omkostning 
for køberne, kan byggevirksomheden til gengæld 
med fordel anvende reglerne om byggeri for egen 
regning, når salgsprisen for grund og bygning 
overstiger de momsbelagte omkostninger.
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f.eks. salget af den første ejerlejlighed, afgjorde, 
om alle andre ejendomme i bygningen skulle 
momses efter reglerne om byggeri for egen eller 
fremmed regning. Hvis der blot var indgået bin-
dende aftale om salg af en enkelt lejlighed, inden 
sælgeren havde indledt støbning af soklen, skulle 
alle lejligheder momses efter reglerne om byggeri 
for fremmed regning. Omvendt var hele bygnin-
gen omfattet af reglerne om byggeri for egen reg-
ning, hvis støbning af soklen var indledt, inden 
den første lejlighed blev solgt. Denne praksis gæl-
der fremover kun ved opførelse af andelsboliger, 
hvor hele byggeriet efterfølgende overdrages til 
den nystiftede andelsboligforening.

Konsekvenserne af den nye 
praksis
Efter Skatterådets bindende svar i september 2006 
skal der ved opførelsen af flere ejendomme på 
samme sokkel fremover ses på tidspunktet for ind-
ledning af soklens støbearbejde i forhold til salgs-
tidspunktet for hver enkelt ejendom. Dette bety-
der, at man i et etagebyggeri med ejerlejligheder 
eller et rækkehusbyggeri kan komme ud for, at 
nogle lejligheder/rækkehuse momses efter reglerne 
om byggeri for fremmed regning, medens andre 
lejligheder/rækkehuse på samme sokkel momses 
efter reglerne om byggeri for egen regning.

Hvorvidt den nye praksis er en fordel eller en 
ulempe, afhænger af den enkelte byggevirksom-
heds situation. En virksomhed, som er sikker på, 
at alle lejligheder eller rækkehuse i projektet kan 
sælges med fortjeneste, vil stadig som hovedregel 
opnå det bedste økonomiske resultat, hvis det 
samlede byggeri momses efter reglerne om byggeri 
for egen regning. Til gengæld vil en byggevirksom
hed, som er usikker på salgsmulighederne, eller 
som er under pres fra potentielle købere for at ind
gå en bindende handelsaftale, kunne vælge at lade 
de første lejligheder eller rækkehuse opføre efter 
reglerne om byggeri for fremmed regning uden at 
være bundet af dette valg for samtlige ejendomme 
i bygningen.

Det er dog værd at huske på, at den nye praksis 
kun omfatter den enkelte bygning, hvor der støbes 
en individuel sokkel. Hvis et byggeprojekt f.eks. 
omfatter flere boligblokke på samme grund, men 
på individuelle sokler, skal der holdes styr på, 
hvornår der sælges lejligheder i den enkelte bolig-
blok i forhold til det tidspunkt, hvor støbningen 
af blokkens egen sokkel blev indledt.

Hvornår sælges en ”færdig” 
bygning?
Momsmæssigt anses en bygning for at være færdig 
– så der ikke skal beregnes moms af nogen del af 
en eventuel salgssum – på det tidspunkt, hvor 
støbningen af soklen indledes. 

Det er uden betydning, hvor længe det øvrige 
byggearbejde varer, eller om byggeriet i det hele 
taget fuldføres. I momslovens forstand er der op-
ført en ”færdig” bygning i det øjeblik, hvor sok-
lens støbning indledes.

Selve salget af bygningen anses for at ske på det 
tidspunkt, hvor sælger og køber indgår en aftale  
(f.eks. en slutseddel), der underskrives af begge 
parter. Hvis der indgås en sådan aftale, inden 
støbningen af bygningens sokkel er indledt, skal 
der beregnes moms af arbejdet med opførelse af 
bygningen efter reglerne om byggeri for fremmed 
regning. Venter parterne derimod med at indgå 
aftalen, indtil støbningen af soklen er indledt, an-
vendes reglerne om byggeri for egen regning.

Som nævnt vil reglerne om byggeri for egen 
regning ofte give det bedste økonomiske resultat, 
men ulempen er, at sælgeren i første omgang selv 
skal afholde omkostningerne til byggemodning og 
udgravning af fundament, således at støbning af 
bygningens sokkel kan blive sat i gang, inden byg-
ningen sælges.

Derfor vil sælgeren ofte prøve at sikre sig, at  
der findes villige købere til et byggeri, inden arbej-
det igangsættes, og omkostningerne afholdes. Ty-
pisk vil sælgeren bede en kommende køber om at  
underskrive et købstilbud, som forpligter køberen 
til at betale den aftalte købesum, hvis sælgeren 
vælger at opføre bygningen. 

Ved opførelse af en bygning, som i sin helhed 
skal sælges til samme køber, f.eks. en kontorbyg-
ning, vil køberen ofte være indstillet på at under-
skrive et købstilbud, hvor udløbsdagen for tilbud-
det ligger et stykke ude i fremtiden, således at sæl-
ger kan indlede støbning af soklen, inden der ind-
gås en bindende aftale mellem parterne.

Anderledes stiller det sig, når den samme byg-
ning rummer flere selvstændige ejendomme, der 
skal sælges til flere forskellige købere, f.eks. en bo-
ligblok eller et rækkehusbyggeri. Her vil de enkel-
te købere typisk have en interesse i at få sælger til 
at indgå en bindende aftale af hensyn til optagelse 
af realkreditlån mv.

Indtil september 2006 var det praksis, at salgs-
tidspunktet for den første ejendom i en bygning, 
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Pengetankreglen
En virksomhed, hvis aktiver og indtægter i overve-
jende grad vedrører eller stammer fra udlejnings-
ejendomme, værdipapirer eller kontanter, kaldes 
populært en pengetankvirksomhed. Der gælder 
visse begrænsningsregler i skattelovgivningen for 
pengetankvirksomheder.

Begrænsningerne er:
•	 Aktier i et pengetankselskab kan ikke overdrages 

med succession. 
•	 Fortjeneste ved salg af en pengetankvirksomhed 

kan ikke indskydes på en ophørspension.
•	 Den særlige kapitalafkastordning om fradrag for 

renter ved køb af aktier kan ikke anvendes i et 
pengetankselskab.

•	 Etableringskontomidler kan ikke anvendes til 
køb af aktier i et pengetankselskab.

Grænsen for, hvornår en virksomhed anses for at 
være en pengetankvirksomhed, har hidtil gået ved 
50 %. Denne grænse er nu blevet forhøjet til 75 %, 
hvilket betyder, at der først er tale om en penge-
tankvirksomhed, når 75 % af virksomhedens akti-
ver eller indtægter vedrører eller stammer fra ud-
lejningsejendomme, værdipapirer eller kontanter.

 
Ikrafttrædelse
Ændringen har virkning for:
•	 Overdragelse af aktier den 1. januar 2007 eller 

senere (succession i levende live).
•	 Boer efter personer, der afgår ved døden den 1. 

januar 2007 eller senere, samt skifte af uskiftede 
boer i den længstlevende ægtefælles levende live, 
når anmodningen om skifte indgives den 1. ja-
nuar 2007 eller senere (succession i aktier ved 
død).

•	 Oprettelse af ophørspension, når virksomheden 
afstås den 1. januar 2007 eller senere.

•	 Køb af aktier den 1. januar 2007 eller senere (ka
pitalafkastordningen og etableringskontomidler).

Lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven og 
forskellige andre skattelove (L 83) blev vedtaget den 
15. december 2006.

Syn og skøn 
Efter gældende ret er der mulighed for at udmelde 
udenretligt syn og skøn efter retsplejeloven i sager, 
der er under behandling ved Landsskatteretten og 
Skatterådet. 

Syn og skøn anvendes, når en fyldestgørende 
vurdering af sagens faktiske omstændigheder for-
udsætter en sagkyndig vurdering. Formålet med 
syn og skøn er at tilvejebringe dels en fagkyndig 
besigtigelse og beskrivelse af de faktiske forhold 
(syn) og dels en vurdering heraf (skøn).

På skatteområdet begæres der navnlig syn og 
skøn i landsskatteretssager, hvor værdiansættelse af 
aktier, gældsbreve, goodwill og rettigheder mv. er 
omtvistet.

Landsskatteretten kan træffe bestemmelse om 
fuld omkostningsgodtgørelse, når afholdelsen af 
syn og skøn har tilført eller skønnes at tilføre sa-
gen nye oplysninger, som det ikke har været hen-
sigtsmæssigt at indhente på anden vis. Hvis Lands
skatteretten ikke træffer bestemmelse om fuld om-
kostningsgodtgørelse, vil udgifterne være dæknings
berettigede med henholdsvis 50 % eller 100 % af-
hængig af sagens udfald.

Det er nu blevet muligt også at udmelde syn og 
skøn i sager, der behandles af skatteankenævnet, 
efter de samme regler, som gælder ved en lands-
skatteretssag. Skatteankenævnet kan også træffe be
stemmelse om fuld omkostningsgodtgørelse til 
dækning af udgifter til syn og skøn.

Ikrafttrædelse
Adgangen til at udmelde syn og skøn for skattean-
kenævnet har virkning for sager, hvor der træffes 
beslutning om udmeldelse af syn og skøn den 1. 
januar 2007 eller senere.

Lov om ændring af skatteforvaltningsloven (L 84) 
blev vedtaget den 15. december 2006.

Gaver og løbende ydelser
Gaver og løbende ydelser til almenvelgørende for-
eninger er i et vist omfang fradragsberettigede, når 
gaverne og de løbende ydelser gives til foreninger 
mv., der er godkendt af SKAT.

Nye love
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Gaver 
Gaver til godkendte almenvelgørende foreninger 
mv. er fradragsberettigede, hvis gaven til den en-
kelte forening overstiger 500 kr. pr. år. Det maksi-
male fradrag udgjorde 6.600 kr. i 2006, og maksi-
mumfradraget forudsatte, at der var givet gaver for 
i alt 7.100 kr. i 2006, fordi de første 500 kr. ikke 
var fradragsberettigede.

Maksimumfradraget for gaver er forhøjet til 
13.600 kr. i 2007, og beløbet reguleres årligt.

Det er nu en betingelse for skattemæssigt fra-
drag, at foreningen foretager indberetning af ga-
ven til SKAT.

Løbende ydelser
Udgifter til ensidigt påtagne løbende ydelser til 
foreninger mv., der er godkendt af SKAT, kan efter 
gældende regler fratrækkes inden for nærmere fast-
satte begrænsninger. Disse regler fortsætter uæn-
drede bortset fra, at fradragsretten er gjort betin-
get af, at foreningen foretager indberetning af den 
løbende ydelse til SKAT.

Ikrafttrædelse
Forhøjelsen af det maksimale fradragsbeløb for  
gaver har virkning fra og med indkomståret 2007. 

Ikrafttrædelsestidspunktet for indberetnings-
pligten er endnu ikke fastsat.

Lov om ændring af ligningsloven og skattekontrol
loven (L 85) blev vedtaget den 15. december 2006.

Sukkerroekvoter
Leveringsrettigheder for sukkerroer er den eneste 
form for kvoter, som hidtil ikke har været omfat-
tet af de generelle skatteregler for kvoter og beta-
lingsrettigheder.

Efter praksis kan udgifter til køb af en sukker-
roekvote hverken fratrækkes eller afskrives. For
tjeneste og tab ved salg af sukkerroekvoter indgår 
ikke i den skattepligtige indkomst.

Den skattemæssige behandling af leveringsret-
tigheder for sukkerroekvoter er nu blevet lovregu-
leret, hvilket betyder, at købs- og salgssummer for 
sukkerroekvoter skal indgå på en samlet saldo 
sammen med betalingsrettigheder (og visse mælke
kvoter). En positiv saldo ved årets udgang kan ikke 
afskrives eller fratrækkes, medens en negativ saldo 
skal indtægtsføres. Når den sidste rettighed på sal-
doen er afstået eller udløbet, kan en positiv saldo 
fratrækkes i indkomsten.

Hvis en landbrugs- eller skovbrugsejendom sælges 
med et tab efter ejendomsavancebeskatningsloven, 
bliver sælger godskrevet en skat på 28 % af tidlige
re indtægtsførte, negative saldi inden for en ram
me, der svarer til tabet på ejendommen.

Ikrafttrædelse
Lovændringen fik virkning fra og med den 4. ok-
tober 2006.

Lov om ændring af afskrivningsloven og forskellige 
andre skattelove (L 33) blev vedtaget den 14. decem-
ber 2006.

 
Befordringsfradrag til visse 
pendlere
Personer, der er bosat i nærmere udpegede udkants
kommuner, fik fra og med indkomståret 2004 til-
delt et forhøjet befordringsfradrag for den del af 
deres daglige transport mellem hjem og arbejde, 
der overstiger 100 km.

Det forhøjede befordringsfradrag til personer 
med en daglig transport på mere end 100 km og 
med bopæl i en udkantskommune er blevet for-
længet til og med udgangen af 2013.

Det betyder, at personer er berettigede til det 
forhøjede befordringsfradrag i 7 år, hvis personer-
ne blot opfylder betingelserne inden udgangen af 
2013. 

I forbindelse med kommunesammenlægningen 
den 1. januar 2007 er der sket visse ændringer i 
relation til udkantskommuner, idet nogle af de 
tidligere udkantskommuner er blevet nedlagt, me-
dens der samtidig er blevet udpeget nye udkants-
kommuner.

Ikrafttrædelse
Det forhøjede befordringsfradrag for personer 
med bopæl i de nyudpegede udkantskommuner 
har virkning fra og med den 1. januar 2007.

Personer, der havde opnået ret til det forhøjede 
befordringsfradrag inden den 1. januar 2007 ved 
at have bopæl i en af de gamle udkantskommuner, 
som efter kommunesammenlægningen ikke læn-
gere er en udkantskommune, bevarer retten til det 
forhøjede fradrag i 5 år regnet fra det tidspunkt, 
hvor det forhøjede befordringsfradrag kunne opnås 
første gang.

Lov om ændring af ligningsloven (L 32) blev vedta-
get den 14. december 2006.
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VERSERENDE LOVFORSLAG

Aktiesalg til det udstedende 
selskab
Ved tilbagesalg af aktier til det udstedende selskab 
bliver salgssummen for aktierne skattemæssigt kva
lificeret som udbytte. Det betyder, at et selskab, 
der afstår sine aktier til det udstedende selskab i 
stedet for et direkte salg til tredjemand, kan opnå 
en skattebesparelse, hvis selskabet har ejet aktierne 
i minimum 1 år, men endnu ikke i 3 år. 

Fremgangsmåden blev godkendt af Højesteret 
primo december 2006 (se dommen side 40), men 
straks herefter fremsatte skatteministeren et lovfor-
slag, der skal eliminere skattebesparelsen ved den-
ne fremgangsmåde.  

Efter lovforslaget skal selskabers tilbagesalg af ak
tier til det udstedende selskab behandles efter de al
mindelige regler i aktieavancebeskatningsloven, hvis 
det sælgende selskab ville være skattefrit af aktiernes 
salgssum på grund af reglerne om skattefrit udbytte. 

Denne regel skal også gælde for udenlandske 
selskaber, der kan modtage skattefrit udbytte, dvs. 
selskaber med en ejerandel på minimum 15 % af 
aktierne (2007), der er beliggende inden for EU 
eller i et land, som Danmark har indgået en dob-
beltbeskatningsoverenskomst med.

Ved tilbagesalg af aktier til det udstedende sel-
skab inden for 3 års ejertid skal disse ”modersel-
skaber” dermed beskattes af fortjenesten efter de 
almindelige regler i aktieavancebeskatningsloven. 
Dette skal også gælde, selv om selskabet selv kan 
finansiere købet af aktierne.

Ligeledes stilles der forslag om, at udlodning 
ved kapitalnedsættelse og udlodning af likvida
tionsprovenu forud for det kalenderår, hvor sel
skabet endeligt opløses, skal beskattes efter regler-
ne i aktieavancebeskatningsloven, når et sådant  
udbytte ville være skattefrit.

Ikrafttrædelse
De skærpede regler foreslås at have virkning for 
salg af aktier til det udstedende selskab, der er sket 
den 13. december 2006 eller senere.

Forslag til lov om ændring af selskabsskatteloven, 
aktieavancebeskatningsloven, fusionsskatteloven og 

andre skattelove (L 110) blev fremsat den 13. de-
cember 2006.

Skattefrie omstruktureringer
Efter de gældende regler kræver skattefrie omstruk
tureringer i form af aktieombytning, spaltning og 
tilførsel af aktiver altid tilladelse fra SKAT, og der 
gives kun tilladelse, hvis der er en erhvervsmæssig 
begrundelse for omstruktureringen. Der gives ikke 
tilladelse til skattefrie omstruktureringer, der kun 
har til formål at undgå skattebetaling. 

Skatteministeren har fremsat et lovforslag, der 
skal objektivere reglerne om skattefrie omstruktu-
reringer. En objektivering af reglerne vil betyde,  
at omstruktureringer fremover kan foretages skat-
tefrit uden forudgående tilladelse.

Hvis en aktieombytning, spaltning eller skatte-
fri tilførsel af aktiver gennemføres uden forudgå-
ende tilladelse, skal nogle værnsregler forhindre, at 
omstruktureringen umiddelbart kan benyttes til, 
at selskabet kan afstå aktier eller aktiver skattefrit. 

De aktier, som et selskab modtager ved om-
struktureringen, skal først kunne afstås skattefrit 
efter 3 års ejertid regnet fra det tidspunkt, hvor 
aktieombytningen mv. blev endeligt vedtaget. 

Det vil også være en betingelse for omstruktu-
reringens fortsatte skattefrihed, at det omstruktu-
rerede selskab ikke udlodder skattefrit udbytte i  
det år, hvor omstruktureringen foretages, og i de 
følgende to indkomstår, der overstiger det akku-
mulerede regnskabsmæssige resultat i denne 3-års 
periode (inkl. tidligere års ikke-udloddede resulta-
ter). 

Derudover vil det bl.a. være en betingelse, at 
forholdet mellem de aktiver og den gæld, der 
overføres (tilførsel af aktiver og spaltning) til det 
erhvervende selskab, svarer til forholdet mellem 
aktiver og gæld i det indskydende selskab.

Ligningsfristen foreslås forlænget fra 3 år til 5 
år i disse tilfælde, for at SKAT i forbindelse med 
ligningen har mulighed for at påse, at værnsregler-
ne overholdes.

De gældende regler om, at skattefrie omstruk-
tureringer kan foretages efter forudgående tilladel-
se fra SKAT, skal opretholdes sideløbende med de 
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objektiverede regler. Hvis der er givet forudgående 
tilladelse, skal de foreslåede værnsregler ikke gæl-
de, men tilladelse skal fortsat kun kunne opnås, 
hvis der er en tilstrækkelig erhvervsmæssig begrun
delse for omstruktureringen. 

En gennemført skattefri omstrukturering uden 
tilladelse kan senere ”fortrydes” ved, at selskabet 
indsender en anmodning om tilladelse til, at den 
allerede foretagne omstrukturering er skattefri. En 
tilladelse forudsætter naturligvis, at den fornødne 
erhvervsmæssige begrundelse for den gennemførte 
omstrukturering var til stede. Hvis der efterfølgen-
de opnås tilladelse, skal værnsreglerne ikke gælde.

I visse tilfælde kræver skattefrie fusioner tilla-
delse fra SKAT. Efter lovforslaget ophæves disse 
bestemmelser, hvorefter der altid kan gennemføres 
skattefrie fusioner uden forudgående tilladelse fra 
SKAT og uden særlige værnsregler.

Ikrafttrædelse
De objektiverede regler foreslås at have virkning 
fra og med den 1. januar 2007.

Forslag til lov om ændring af selskabsskatteloven,  
aktieavancebeskatningsloven, fusionsskatteloven og 
andre skattelove (L 110) blev fremsat den 13. de-
cember 2006. 

Koncerntilskud
Der er fremsat et lovforslag om, at tilskud fra et 
moderselskab til et datterselskab mv. skal være 
skattefrit, hvis selskaberne er sambeskattede (tvun-
gen national sambeskatning) eller kan sambeskat-

tes (international sambeskatning), og hvis tilskud-
det ydes af koncernens ultimative moderselskab 
eller af et selskab, der kan udlodde skattefrit ud-
bytte inden for koncernen.

Efter lovforslaget skal et tilskud fra et uden-
landsk koncernselskab dog ikke være skattefrit for 
det danske selskab, hvis det udenlandske koncern-
selskab har fradrag for tilskuddet efter udenland-
ske skatteregler.

Modstykket til skattefrihed for tilskud er, at til
skudsyderen ikke har fradrag for det ydede tilskud.

Lovforslaget ændrer ikke på de gældende trans-
fer pricing-regler. 

Hvis et moderselskab eksempelvis sælger en ejen
dom til et datterselskab, skal salget ske til mar-
kedsværdien. Ved salg af ejendommen til en pris, 
der ligger under markedsværdien, kan SKAT æn-
dre avanceopgørelsen i moderselskabet, således at 
avancen opgøres ud fra markedsværdien. Datter-
selskabets anskaffelsessum for ejendommen forhø-
jes til markedsværdien, men datterselskabet er ikke 
skattepligtigt af det modtagne tilskud i form af 
forskellen mellem markedsværdien og købsprisen.

Ikrafttrædelse
Reglerne om skattefrihed for tilskud foreslås at ha-
ve virkning for indkomstår, der påbegyndes den 1. 
januar 2007 eller senere.

Forslag til lov om ændring af selskabsskatteloven,  
aktieavancebeskatningsloven, fusionsskatteloven og 
andre skattelove (L 110) blev fremsat den 13. de-
cember 2006. 
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Værdiansættelse af igang
værende arbejder
Bygningshåndværkere og entreprenører m.fl., som 
ofte har opgaver, der strækker sig over flere år, skal 
medregne henholdsvis fortjeneste og tab, når arbej
det er afsluttet. Direkte produktionsomkostninger 
skal aktiveres, medens indirekte produktionsom-
kostninger og acontofortjeneste kan aktiveres.

For advokater, revisorer, arkitekter, rådgivende 
ingeniører og tilsvarende liberale erhverv er der 
fastsat retningslinier for den skattemæssige behand
ling af igangværende arbejder.

Det har hidtil været praksis for alle brancher, at 
det princip, der én gang var valgt, skulle anvendes 
uændret fra år til år. Skatterådet kunne dog efter 
anmodning give tilladelse til principskifte.

Ny praksis
Efter den nye praksis kan der som udgangspunkt 
skiftes opgørelsesprincip for igangværende arbej-
der fra år til år, når blot ændringen af opgørelses-
princippet oplyses i regnskabet.

Hvis et principskifte ikke blot vil medføre en for
skydning af skattebetalingen, men en eliminering 
af skatten, kan der ikke foretages principskifte. 

Godkendelse af et principskifte efter den nye 
praksis vil fremover være et ligningsmæssigt anlig-
gende, der afgøres ved SKAT’s gennemgang af 
selvangivelsen.

Genoptagelse af tidligere indkomstår
Baggrunden for SKAT’s meddelelse er en sag for 
Østre Landsret, hvor Ligningsrådet havde nægtet 
tilladelse til principskifte for opgørelse af igang
værende arbejder.

Skatteministeriet tog bekræftende til genmæle i 
sagen for Østre Landsret med den konsekvens, at 
der kan anmodes om genoptagelse fra og med ind
komståret 1997.

Det må forventes, at der vil blive givet tilladel-
se, når blot der ikke bliver tale om en eliminering 
af skatten, men udelukkende en udskydelse af 
skattebetalingen.

Anmodning om genoptagelse af tidligere ind-
komstår skal ske inden den 25. april 2007. 

For indkomstårene 2003-2005 er fristen dog hen
holdsvis den 1. maj 2007, den 1. maj 2008 og den 
1. maj 2009.

Meddelelsen er offentliggjort i SKM2006.635.

Pensionsdeling ved skilsmisse
Til og med udgangen af 2006 skulle ægtefæller 
dele visse pensionsordninger i forbindelse med 
skilsmisse. Rate- og kapitalpensioner indgik i fæl-
lesboet, uanset hvem af ægtefællerne der havde 
oprettet pensionen. Det medførte, at disse pen
sioner også indgik i en bodeling.

Fra og med den 1. januar 2007 gælder der nye 
regler for ægtefællers deling af pensionsordninger 
ved skilsmisse. 

Den nye hovedregel ved skilsmisse er, at ægte-
fællernes pensionsordninger følger den person, der 
har tegnet ordningen. Pensionsordninger indgår 
derfor normalt ikke længere i en bodeling. 

Ved oprettelse af en ægtepagt kan ægtefæller be-
stemme, at deres pensionsordninger helt eller del-
vist skal indgå i en bodeling ved skilsmisse mv.

Hvis en pensionsordning overdrages til en an-
den end den oprindelige ejer, har det som regel 
den skattemæssige konsekvens, at der udløses en 
afgift på 60 % af pensionsordningens værdi.

Ved skifte af fællesbo mv. i forbindelse med 
skilsmisse er det dog muligt at undgå afgiften på 
60 %, hvis ægtepagten klart foreskriver, at der kun 
skal være tale om en udlodning (overdragelse/de-
ling) ved skifte af fællesbo eller bosondring.

I øvrigt er der normalt flere muligheder for, 
hvorledes en udlodning til den anden ægtefælle 
kan ske, og det kan bl.a. have betydning for, hvor-
når pensionsordningen kan udbetales.

Det er derfor en god idé at overveje udform-
ningen af en eventuel ægtepagt nøje.

Meddelelsen er offentliggjort i SKM2006.608.

Ekspropriation af fast ejendom
Fortjeneste ved salg af fast ejendom er som regel 
skattepligtig, medmindre ejendommen kan sælges 
skattefrit efter parcelhus- eller sommerhusreglen. 
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Ved ekspropriation af fast ejendom er en fortjene
ste skattefri, selv om et almindeligt salg ville have 
udløst skat. 

SKAT har udsendt en meddelelse til præcision 
af, hvornår en fortjeneste ved afståelse af fast ejen-
dom ved ekspropriation mv. er skattefri.

En erstatningssum, der udbetales i forbindelse 
med en gennemført ekspropriation, sidestilles med 
en salgssum. 

Hvis en ekspropriationsberettiget, f.eks. en kom
mune, eksproprierer en fast ejendom og udbetaler 
en erstatningssum, er en fortjeneste ved overdra-
gelse af ejendommen skattefri. 

Det er imidlertid ikke en forudsætning for skat-
tefritagelsen, at den ekspropriationsberettigede 
gennemfører en ekspropriation, da også frivillige 
aftaler kan falde ind under skattefritagelsen. 

Endelig er der også mulighed for skattefritagel-
se, selv om salget af en ejendom sker til tredje-
mand, som ikke har ekspropriationskompetence. 

Det er disse frivillige afståelser, der kan give an-
ledning til tvivl om, hvorvidt en fortjeneste ved sal
get af ejendommen er skattefri eller skattepligtig.

På det tidspunkt, hvor der indgås en aftale om et 
salg af ejendommen, er det en forudsætning for 

m e l d a hl  s  s m e d i e  i  k ø b e n h av n ,  b y g g e t  1 8 6 1 
( i  d a g :  K u n s ta k a d e m i e t s  a r k i t e k t s k o l e )
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skattefritagelse efter ekspropriationsbestemmelsen, 
at følgende betingelser er opfyldt:
1.	Der skal på aftaletidspunktet være ekspropria

tionshjemmel i lovgivningen til det pågældende 
formål.

2.	På aftaletidspunktet må det kunne påregnes, at 
ekspropriation vil ske i mangel af frivillig aftale.

Den første betingelse kan eksempelvis være op-
fyldt, når en kommuneplan er vedtaget, og gen-
nemførelsen af en byudvikling i overensstemmelse 
med kommuneplanen forudsætter en erhvervelse 
af den pågældende ejendom.

Den anden betingelse betyder, at der skal være 
ekspropriationsrealitet, hvilket vil sige, at myndig-
heden med ekspropriationskompetence skal udvise 
vilje til at ekspropriere, hvis ejeren af ejendommen 
ikke frivilligt ønsker at afstå sin ejendom. Hvis det 
er kommunalbestyrelsen, der er den ekspropria
tionsberettigede, kan ekspropriationsviljen f.eks. 
dokumenteres med en henvisning til en beslut-
ning i kommunalbestyrelsen eller økonomiudval-
get om, at ejendommen ønskes erhvervet, om 
nødvendigt ved ekspropriation.

Meddelelsen er offentliggjort i SKM2006.438.
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CFC-beskatning 
Danmark har skatteregler om, at danske modersel-
skaber skal medregne overskud, der er optjent af 
et datterselskab i et lavskatteland. Disse regler kal-
des for CFC-regler (Controlled Foreign Compa-
nies), og der findes tilsvarende regler i flere andre 
EU-lande.

EF-domstolen har taget stilling til, om de engel
ske CFC-regler er i strid med EF-traktatens bestem
melse om den frie etableringsret. Domstolens kon
klusion er, at de engelske CFC-regler udgør en re-
striktion for den frie etableringsret, og at reglerne 
derfor som udgangspunkt er i strid med EU-retten.

Ifølge dommen kan CFC-beskatning inden for 
EU kun tillades i tilfælde af kunstige arrangemen-
ter. Hvis der er substans i datterselskabet, kan 
CFC-beskatning ikke gennemføres inden for EU. 
Substansspørgsmålet afgøres på basis af objektive 
kriterier som lokaler, personale og driftsudstyr mv.

Dommen er offentliggjort i SU2006.333.

Vore kommentarer:
De danske CFC-regler kan sammenlignes med de en-
gelske, og de danske regler kan derfor ikke opretholdes 
i deres nuværende form. Skatteministeren har bebu-
det, at de danske regler vil blive ændret, men der er 
endnu ikke fremsat et lovforslag herom. 

Der kan stiftes ret på EF-dommen, hvorved dansk 
CFC-beskatning, der er i strid med dommen, kan 
ophæves.

Aktiesalg til det udstedende 
selskab
Et selskabs fortjeneste ved salg af aktier er skatte-
pligtig, hvis salget sker inden 3 års ejertid, men ved 
salg af aktierne til det udstedende selskab er for
tjenesten skattefri, hvis selskabet ejer mindst 15 % 
af kapitalen, og ejerforholdet har bestået i en sam-
menhængende periode på mindst 1 år. Salgssum-
men er i så fald skattefrit udbytte. 

Ejerandelskravet for skattefrit udbytte var 25 % 
i 2004 og tidligere, 20 % i 2005 og 2006, 15 % i 
2007 og 2008 samt 10 % i 2009 og senere.

Hvis et selskab opfylder ejerandelskravet og øn-
sker at afstå sine aktier, som har været ejet i mindst 

1 år, men mindre end 3 år, kan selskabet sælge 
disse aktier skattefrit, når salget sker til det udste-
dende selskab, hvorimod en fortjeneste ved salg til 
andre er skattepligtig. 

SKAT, Landsskatteretten og Vestre Landsret har 
karakteriseret denne fremgangsmåde som en om-
gåelse af skattelovgivningen. Sagen blev anket til 
Højesteret. 

Et selskab ønskede at sælge sine aktier i et andet 
selskab, men havde ejet aktierne i under 3 år. Sel-
skabet valgte derfor at sælge aktierne tilbage til det 
udstedende selskab, men dette salg forudsatte en 
finansiering af aktiekøbet ved, at den ”reelle” kø-
ber af aktierne tegnede ny kapital i det udstedende 
selskab. Køberen tegnede derfor først kapital til 
overkurs i det udstedende selskab for en værdi på  
i alt ca. 17,5 mio. kr. Herefter solgte selskabet sine 
aktier tilbage til det udstedende selskab og mod-
tog et provenu på ca. 17,5 mio. kr. Denne model 
kaldes populært ”elevatormodellen”.

Selskabet selvangav ikke fortjenesten ved salget 
af aktierne, fordi provenuet var skattefrit udbytte. 
SKAT mente imidlertid, at der var tale om en om-
gåelse af skattereglerne, og beskattede fortjenesten 
ved salget af aktierne. 

SKAT’s afgørelse blev efterfølgende stadfæstet 
både i Landsskatteretten og i Vestre Landsret.

Højesteret fandt – om end med dissens – at  
loven klart foreskriver, at fortjeneste ved salg af 
aktier til det udstedende selskab er udbytte. Da 
selskabet havde ejet aktierne i mere end 1 år, og 
kravet til ejerandel for skattefrit udbytte ligeledes 
var opfyldt, var der ikke hjemmel til beskatning.

Dommen er offentliggjort i SKM2006.749.

Vore kommentarer:
Der gælder ikke nogen generel omgåelsesklausul i 
dansk skatteret. Hvis blot de civilretlige regler mv. er 
overholdt, kan SKAT ikke foretage en beskatning, der 
strider imod lovens klare ordlyd. Heller ikke selv om 
den skattepligtige opnår en utilsigtet skattebesparelse.

Skatteministeren har nu fremsat et lovforslag om, 
at sådanne aktiesalg til det udstedende selskab skal 
beskattes efter reglerne i aktieavancebeskatningsloven. 
Se nærmere under lovforslag på side 36.
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Forventningsprincippet
Det er ikke usædvanligt, at forventningsprincippet 
gøres gældende i skattesager, når en skatteyder har 
haft en forventning om, at SKAT ville godkende 
den omtvistede disposition, men er der reelt tale 
om en retsbeskyttet forventning?

Grundlæggende skal følgende betingelser være op-
fyldt for, at forventningsprincippet med rette kan 
påberåbes:
1.	Forventningen hviler på en positiv og udtryk-

kelig tilkendegivelse fra SKAT.
2.	Tilkendegivelsen fra SKAT er klar og entydig, 

og den er afgivet uden forbehold.
3.	Tilkendegivelsen fra SKAT har haft en årsags-

bestemt og direkte indflydelse på skatteyderens 
dispositioner, således at han har indrettet sig i 
tillid hertil.

Selv om disse betingelser er opfyldt, er det ikke 
nogen garanti for, at skatteyderen har opnået en 
retsbeskyttet forventning, hvilket fremgår af en 
dom fra Højesteret.

SKAT havde for indkomståret 1995 truffet afgø
relse om, at en hovedaktionær kun skulle beskattes 
af sin faktiske private benyttelse af en båd, som 
var ejet af hans selskab. SKAT tilkendegav samti-
dig, at skatteyderen også fremover kun skulle be-
skattes af sin faktiske benyttelse af båden, hvis han 
førte en logbog, der udviste en tilsvarende beske-
den privat benyttelse som i 1995.

For indkomståret 1999 forhøjede SKAT hoved-
aktionærens indkomst med yderligere værdi af fri 
båd med den begrundelse, at beskatning skulle ske 
ud fra en rådighedsbetragtning i stedet for den 
faktiske benyttelse. Denne afgørelse blev truffet på 
trods af SKAT’s tidligere tilkendegivelse til hoved-
aktionæren og en ”korrekt” ført logbog.

Hovedaktionæren bestred ikke, at lovgivningen 
indeholdt hjemmel til beskatning ud fra en rådig-
hedsbetragtning, men han påberåbte sig forvent-
ningsprincippet og vandt sagen ved Vestre Lands-
ret, der gav ham medhold i, at han havde en rets-
beskyttet forventning om kun at blive beskattet af 
den faktiske anvendelse af båden. SKAT måtte 
selv bære risikoen for den manglende overens-
stemmelse med lovgivningen.

Skatteministeriet indbragte sagen for Højeste-
ret, der fandt, at hovedaktionæren ikke havde op-
nået en retsbeskyttet forventning, allerede fordi 
beskatning af den faktiske anvendelse af båden var 

i åbenbar strid med gældende lovgivning, der fore-
skriver beskatning af værdien af selve rådigheden.

Dommen er offentliggjort i SKM2006.553.

Vore kommentarer:
Højesteret forkastede retssikkerhedshensynet til hoved-
aktionæren til fordel for lovmæssig forvaltning, hvil-
ket på ingen måde er overraskende.

Der eksisterer ikke noget almindeligt skatteretligt 
forventningsprincip. 

Den ledende dom inden for berettigede forventnin
ger er Lind-dommen. Dommen omhandler en advo-
kat, der havde modtaget et positivt tilsagn fra SKAT 
om en fordelingsnorm mellem private og erhvervs-
mæssige biludgifter. Advokaten førte derfor ikke køre-
bog. Østre Landsret fandt, at advokaten havde op
nået en retsbeskyttet forventning om fordelingen af 
biludgifterne, og at han ved tilsagnet var blevet ”fra-
taget” muligheden for at dokumentere fordelingen 
mellem erhvervsmæssig og privat kørsel. SKAT havde 
altså foretaget et skøn, der havde indflydelse på den 
bevismæssige stilling.

Forventningsprincippet rækker ikke meget længere 
end Lind-dommen.

Hvis hovedaktionæren i stedet havde modtaget et 
bindende svar fra SKAT eller Skatterådet, hvor myn-
dighederne fejlagtigt havde svaret, at hovedaktionæ-
ren kun skulle beskattes af sin faktiske anvendelse af 
båden, kunne der ikke ske en forhøjelse af indkom-
sten med yderligere værdi af fri båd i den periode, 
hvor et svar er bindende, hvilket typisk er 5 år.
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Nøglepersonforsikring
En nøglepersonforsikring går ud på at dække en 
virksomheds økonomiske tab ved en betydende 
medarbejders død eller tab af erhvervsevne. For-
sikringspræmien er normalt fradragsberettiget for 
virksomheden som en driftsomkostning.

Østre Landsret har taget stilling til den skatte-
mæssige behandling af en engangsudbetaling fra 
en nøglepersonforsikring, hvor selskabet havde 
tegnet forsikringen på direktøren og hovedanparts
haverens liv. Udbetalingen skete ved hovedanparts
haverens død.

Selskabet havde nedlagt påstand om, at engangs
udbetalingen var skattefri for selskabet, og det 
blev anført til støtte for påstanden, at en engangs-
udbetaling er skattefri i medfør af statsskatteloven. 
Det blev desuden anført, at forsikringen ikke var 
tegnet ud fra en konkret vurdering af et forventet 
driftstab for selskabet, og at selskabets indtjening  
i øvrigt ikke var afhængig af hovedanpartshaverens 
tilstedeværelse. Forsikringen var derimod tegnet 
efter et krav fra selskabets bankforbindelse som en 
sikring af bankens engagement, og ikke som en 
sikkerhed mod driftstab i selskabet.

Landsretten fandt, at det i hvert fald som ud-
gangspunkt kan lægges til grund, at nøgleperson-
forsikringer efter deres art tegnes af virksomheder 
for personer, der har en stor betydning for virksom
hedernes indtjening, idet forsikringernes umiddel-
bare formål er at sikre virksomheder mod tab, hvis 
en nøgleperson bliver syg eller afgår ved døden. 
Da selskabet havde fratrukket de årlige præmier, 
var der skabt en formodning om, at dette var sket 
ud fra en driftsomkostningsbetragtning.

Østre Landsret fandt derfor, at engangsudbetalin-
gen var skattepligtig for selskabet.

Dommen er offentliggjort i SKM2006.477.

Vore kommentarer:
Udgifter til nøglepersonforsikringer er efter praksis 
fradragsberettigede, hvis:
•	 det er en ren risikoforsikring uden opsparingsele-

ment, og
•	 forsikringssummen er fastsat ud fra en konkret 

vurdering af virksomhedens forventede økonomiske 
tab ved den forsikrede medarbejders død, og 

•	 erstatningen ikke overstiger det således opgjorte tab.

På basis af de foreliggende oplysninger i landsretssa-
gen er det svært at få øje på, at forsikringssummen 
skulle være fastsat ud fra en konkret vurdering af sel-
skabets forventede tab ved hovedanpartshaverens død. 

En summaforsikring er principielt det samme som 
en engangsudbetaling fra en nøglepersonforsikring. 
Arbejdsgiverens indbetaling til en summaforsikring 
er ikke fradragsberettiget, og sumudbetalingen er skat
tefri. Ved tegning af denne forsikring bør police mv. 
ikke indeholde ordet ”nøglepersonforsikring”, ligesom 
der ikke skal foreligge beregninger på virksomhedens 
forventede tab.

Helårsbolig til direktør
Østre Landsret har stadfæstet en landsskatterets-
kendelse om, at en administrerende direktør i et 
datterselskab i en international koncern skulle be-
skattes af den lejeudgift, som selskabet havde be-
talt, og ikke kun af de lavere skematiske værdier.

De skematiske værdiansættelsesregler for beskat-
ning af fri helårsbolig kan ikke anvendes, hvis 
”den ansatte er direktør eller en anden medarbej-
der med væsentlig indflydelse på egen aflønnings-
form”. I disse tilfælde skal værdi af fri bolig fastsæt
tes til markedslejen, som opgøres ud fra en objek-
tiv beregningsregel. Hvis arbejdsgiveren har lejet 
boligen, er beskatningsgrundlaget den leje, som 
arbejdsgiveren betaler.

Hovedaktionærer er altid omfattet af den skær-
pede værdiansættelsesregel, men det er mere tvivl-
somt, hvornår andre ansatte er omfattet, fordi de 
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anses for at have væsentlig indflydelse på egen af-
lønningsform.

I sagen for Østre Landsret var der tale om en 
administrerende direktør i et dansk selskab, som 
indgik i en international koncern med mere end 
70.000 ansatte. Direktøren i det danske selskab 
var også bestyrelsesmedlem i flere selskaber og eje-
de via et holdingselskab med en række forskellige 
ejere ca. 4 % af kapitalen i det danske selskab. 
Holdingselskabet havde ikke bestemmende ind
flydelse i det danske selskab.

Direktørens årlige løn androg ca. 1,4 mio. kr. 
samt en bonusordning. Ved et tillæg til den oprin-
delige ansættelseskontrakt blev direktøren beretti-
get til en fri bolig, der maksimalt måtte påføre sel-
skabet en årlig udgift på 240.000 kr. 

Landsretten fandt, at direktøren var omfattet af 
den skærpede værdiansættelsesregel for beskatning 
af fri bolig uanset selskabets placering i en interna-
tional koncern, hvor der var ledere, der var højere 
på strå end den danske administrerende direktør.

Dommen er offentliggjort i SKM2006.506.

Vore kommentarer:
Den administrerende direktør var henvist til at for-
handle sin løn med ledere højere oppe i hierarkiet. 
Landsrettens dom må derfor forstås således, at selv 
om direktøren ikke selv kunne fastsætte lønnens stør-
relse, havde han mulighed for at påvirke lønnens 
sammensætning. Det skal desuden bemærkes, at di-
rektøren ikke gik ned i løn i forbindelse med retten 
til fri bolig, og først et par år efter, at han havde fået 
denne mulighed, ønskede han at gøre brug heraf.

Sagen var oprindeligt en bindende forhåndsbesked 
fra Ligningsrådet.

Ligningsrådet tog i 2001 også stilling til, om en 
afdelingsleder var omfattet af den skærpede værdian-
sættelsesregel for fri bolig. Der var tale om en afde-
lingsleder med en månedsløn på 45.000 kr. med til-
læg af fri bil mv., som ejede 10 % af kapitalen i sel-
skabet. Ligningsrådet fandt, at afdelingslederen ikke 
havde væsentlig indflydelse på egen aflønningsform.

Tilbage står spørgsmålet om, hvor grænsen går? Er 
det virkelig lønnens størrelse samt titlen, der er afgø-
rende for, hvorledes man skal beskattes? 
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Efter vor opfattelse er praksis derfor fortsat, at tilbe-
hør, hvoraf der ikke skal beregnes registreringsafgift, 
ej heller skal indgå i nyvognsprisen, og dermed heller 
ikke i beregningsgrundlaget for værdi af fri bil.

Udlån fra virksomhedsordningen
Landsskatteretten har taget stilling til, hvorvidt et 
udlån fra virksomhedsordningen til et selskab, der 
var ejet af virksomhedsejeren, var et virksomheds-
relevant aktiv eller en privat disposition.

En elinstallatør havde drevet virksomhed i per-
sonligt regi under virksomhedsordningen til og 
med den 1. juli 2000, hvor virksomheden blev 
overdraget til et selskab, som han selv stiftede. Den 
ejendom, hvorfra virksomheden blev drevet, blev 
ikke overdraget til selskabet, men forblev under 
virksomhedsordningen og blev udlejet til selskabet.

Virksomhedsordningen bestod herefter kun af 
udlejningsejendommen, og der blev foretaget ud-
lån fra virksomhedsordningen til elinstallatørens 
selskab.

Landsskatteretten fandt, at der ikke kan foreta-
ges udlån af virksomhedens midler i virksomheds-
ordningen, hvis udlånet ydes for at tilgodese pri-
vate interesser i eksempelvis et selskab, der er kon-
trolleret af virksomhedsejeren. Udlånet fra virksom
hedsordningen til elinstallatørens selskab var en 
privat hævning, fordi udlånet ikke havde relation 
til den erhvervsmæssige virksomhed, hvor der i 
øvrigt ikke blev drevet næring med udlån af penge.

Kendelsen er offentliggjort i SKM2006.555.

Vore kommentarer:
Ligningsrådet tog i 2001 stilling til to tilsvarende sa-
ger. I den ene sag var der også tale om et udlån til 
personens hovedaktionærselskab, og i den anden sag 
var der tale om et udlån til virksomhedsejerens dat-
ter. I begge sager afgjorde Ligningsrådet, at sådanne 
udlån er private hævninger med deraf følgende be-
skatning af opsparet overskud.

I stedet for udlån fra virksomhedsordningen kan 
det overvejes at udlåne private midler, der eventuelt 
er fremskaffet ved låneoptagelse med pant i virksom-
hedens aktiver, hvilket ikke betragtes som en hævning 
i virksomhedsordningen.

Fri bil
I en sag for Landsskatteretten var den primære på-
stand, at hovedaktionæren ikke skulle beskattes af 
fri bil. Subsidiært var det gjort gældende, at bereg-
ningsgrundlaget for værdi af fri bil ikke skulle om-
fatte trækkrog, vinterdæk og aluminiumsfælge.

Selskabets virksomhed blev drevet fra den pri-
vate bopæl. Der var ikke ført kørebog.

Landsskatteretten fandt, at det påhvilede hoved
aktionæren at afkræfte formodningen om, at sel-
skabets personbil havde stået til rådighed for hans 
private brug. Da der ikke var fremlagt kørselsregn-
skab eller andet materiale, der kunne sandsynlig-
gøre, at hovedaktionæren ikke havde haft råderet 
over bilen til privat kørsel, skulle hovedaktionæren 
beskattes af værdi af fri bil.

Med hensyn til den subsidiære påstand var det 
Landsskatterettens opfattelse, at nyvognsprisen 
omfatter normalt tilbehør, og at trækkrog, vinter-
dæk og aluminiumsfælge er indbefattet i normalt 
tilbehør. Købsprisen for disse dele skulle derfor 
indgå i beregningsgrundlaget for værdi af fri bil.

Kendelsen er offentliggjort i SKM2006.691.

Vore kommentarer:
Ikke overraskende statuerede Landsskatteretten, at 
hovedaktionæren skulle beskattes af fri bil, og på det-
te punkt er kendelsen helt i tråd med gældende prak-
sis.

Det er derimod mere overraskende, at trækkrog, 
vinterdæk og aluminiumsfælge skulle indgå i bereg-
ningsgrundlaget for værdi af fri bil.

Ifølge loven er beregningsgrundlaget for værdi af 
fri bil nyvognsprisen. Nyvognsprisen er bilens faktura
pris inkl. moms, registreringsafgift, leveringsomkost-
ninger og alt normalt tilbehør, som efter praksis er 
det samme som registreringsafgiftspligtigt tilbehør.

Trækkrog, vinterdæk og aluminiumsfælge var an-
tageligt ikke monteret i bilen fra fabrikken, og købe-
summen for dette tilbehør var også vist særskilt på 
fakturaen, hvorfor tilbehøret ikke er registreringsaf-
giftspligtigt.

Kendelsen er derfor ikke korrekt efter vor opfattel-
se, men fakta i sagen er måske ikke fuldt ud belyst i 
den offentliggjorte kendelse.

Administrative afgørelser
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Bruttotrækordning
De såkaldte bruttotrækordninger, hvor arbejdsgi-
veren yder et personalegode i stedet for kontant-
løn, er populære, fordi medarbejderne opnår en 
økonomisk fordel, hvis personalegodet beskattes 
lempeligere end kontantløn, medens der normalt 
ikke er tale om en merudgift for arbejdsgiveren.

I en sag for Skatterådet ønskede en arbejdsgiver 
at tilbyde medarbejderne henholdsvis en medar-
bejderobligationsordning og en medarbejderaktie-
ordning. 

Medarbejderobligationsordningen
Medarbejderobligationsordningen skulle løbe i et 
kalenderår ad gangen, og bruttolønnedgangen 
skulle ikke have betydning for beregning af pen
sion, feriepenge eller overtidsbetaling. Bruttoløn-
nen skulle ”opspares”, og i december måned ville 
den enkelte medarbejder få udstedt obligationer 
svarende til det opsparede beløb, dog reduceret 
med en eventuel afgift. 

Ved fratrædelse eller opsigelse ville medarbejder
ne få udbetalt det opsparede beløb efter indehol-
delse af AM-bidrag og A-skat. Denne kompensa
tion ville dog ikke blive ydet, hvis en medarbejder 
blev opsagt som følge af misligholdelse af stillin-
gen. 

Skatterådet fandt, at denne bruttotrækordning 
kunne godkendes skattemæssigt.

Medarbejderaktieordningen
Medarbejderaktieordningen skulle også løbe i et 
kalenderår ad gangen, men medarbejderne ville 

modtage aktierne på forhånd, og de skulle betale 
for aktierne via en bruttolønnedgang i løbet af 
året. 

Hvis en medarbejder fratrådte sin stilling, in-
den aktierne var finansieret via lønnedgangen, vil-
le det skyldige beløb blive fratrukket i medarbej-
derens sidste månedsløn.

Skatterådet fandt, at denne bruttotrækordning 
ikke kunne accepteres skattemæssigt, fordi ordnin-
gen ikke indebar et beløb, der var fastsat på for-
hånd. Ordningen kunne i stedet karakteriseres 
som en afdragsvis betaling for aktierne.

Afgørelsen er offentliggjort i SKM2006.632.

Vore kommentarer:
Efter praksis stilles der følgende betingelser for en 
skattemæssig accept af en bruttolønnedgang til finan-
siering af personalegoder:
1.	Der skal foreligge en ændret vederlagsaftale, som 

indebærer en reel, fremadrettet nedgang i den 
kontante løn.

2.	Overenskomster, som parterne er bundet af, skal 
kunne rumme den ændrede vederlagsaftale.

3.	Reduktionen af den kontante løn skal som ud-
gangspunkt løbe over hele overenskomstperioden.

4.	Et allerede erhvervet krav på kontantløn kan ikke 
konverteres til en naturalieydelse.

5.	Arbejdsgiveren skal have en økonomisk risiko i 
forbindelse med ordningen. Den ansattes kontante 
lønnedgang skal derfor være fastsat på forhånd og 
må ikke reguleres i takt med den ansattes forbrug 
af naturaliegodet eller arbejdsgiverens løbende 
omkostninger ved at stille godet til rådighed.
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6.	Arbejdsgiveren skal rent faktisk stille godet til rå-
dighed for den ansatte, hvilket betyder, at arbejds-
giveren enten skal være ejer af godet eller være 
kontraktpart i forhold til den eksterne leverandør 
af godet.

Efter den nugældende praksis bliver mange ordninger 
rent faktisk godkendt skattemæssigt.

Arbejdsgiverbetalt færgeabon
nement 
Skatterådet har taget stilling til den skattemæssige 
behandling af et arbejdsgiverbetalt færgeabonne-
ment på overfarten Helsingør-Helsingborg, som 
skulle anvendes i forbindelse med kørsel mellem 
hjem og arbejde.

Skatterådet fandt, at medarbejderen ville være 
skattefri af det arbejdsgiverbetalte færgeabonne-
ment, uanset om kørslen skete i egen bil eller firma
bil. Dette var også tilfældet, selv om der blev aftalt 
en bruttolønnedgang, forudsat at lønreduktionen 
var fastsat på forhånd og ikke blev reguleret løben-
de i forhold til forbrug eller arbejdsgiverens udgif-
ter til færgeabonnementet. Arbejdsgiveren skulle 
bære den økonomiske risiko ved ordningen og væ-
re direkte forpligtet over for færgeselskabet.

En bruttolønnedgang kan ikke sidestilles med 
egenbetaling, og den ansatte ville derfor ikke have 
fradrag for færgeabonnementet.

Afgørelsen er offentliggjort i SKM2006.369.

Vore kommentarer:
Der skal heller ikke ske personalegodebeskatning af 
en arbejdsgiverbetalt brobizz, der kun anvendes i 
forbindelse med erhvervsmæssig kørsel og kørsel mel-
lem hjem og arbejde, uanset om medarbejderen kører 
i egen bil eller i firmabil. Ved kørsel i egen bil kan 
der foretages befordringsfradrag for kørsel mellem 
hjem og arbejde efter de almindelige regler inkl. for 
de kilometer, der køres over broen.

Hvis det køretøj, som skal passere broen eller over-
føres med færgen, er en varevogn med en tilladt total-
vægt på 3 tons eller derunder, og hvis varevognen og-
så ind imellem anvendes til erhvervsmæssig kørsel i 
arbejdsgiverens interesse, kan arbejdsgiveren fradrage 
momsen på brobizz og færgeabonnement. Det er uden 
betydning for momsfradragsretten, om varevognen 
ejes af virksomheden eller af den ansatte selv. 

Det er også uden betydning, om anledningen til 
udgiften (det ærinde, som fører til bropassage eller 
færgeoverfart) er erhvervsmæssig eller privat. 
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Hvis varevognen aldrig anvendes til erhvervsmæssig 
kørsel i arbejdsgiverens interesse, kan momsen på 
brobizz og færgeabonnement ikke fradrages.

Hvis der er tale om en varevogn med en tilladt to-
talvægt på mere end 3 tons, er der kun fradragsret for 
moms, hvis baggrunden for udgiften er erhvervsmæs-
sig kørsel. I momslovens forstand er kørsel mellem 
hjem og den faste arbejdsplads ikke erhvervsmæssig 
kørsel.

Hvis der er tale om en personbil, kan momsen på 
brobizz eller færgeabonnement ikke fradrages, selv 
om baggrunden for udgiften er erhvervsmæssig kørsel.

Momsfradraget forudsætter, at virksomheden er 
den formelle køber af brobizz eller færgeabonnement. 
Hvis den ansatte selv køber brobizz eller abonnement 
og får godtgjort udgiften af sin arbejdsgiver, bortfal-
der retten til momsfradrag.

Køb af bolig i Tyrkiet
Skatterådet har i to sager taget stilling til, om et 
tyrkisk selskab (Ltd. Sirket) er en selvstændig juri-
disk enhed eller et interessentskab eller lignende. 

Svaret er i begge sager, at der er tale om en selv-
stændig juridisk enhed, fordi det tyrkiske Ltd. Sir-
ket er et selskab med begrænset hæftelse.

I den ene sag ønskede et ægtepar at oprette et 
Ltd. Sirket i Tyrkiet. Det eneste formål med det 
tyrkiske selskab var at få tinglyst skøde på en tyr-
kisk feriebolig nemmere og hurtigere. Ægteparret 
ønskede at købe ferieboligen personligt og at blive 
behandlet som personlige ejere af ferieboligen i  
relation til dansk skatteret. Skatterådet svarede,  
at et tyrkisk Ltd. Sirket er en selvstændig juridisk 
enhed, som ikke skattemæssigt kan anses for at 
være transparent. Den retmæssige ejer af den tyr-
kiske feriebolig ville derfor være det tyrkiske sel-
skab.

I den anden sag agtede et dansk selskab at købe 
en række tyrkiske ferieboliger med henblik på vi-
deresalg. Boligerne skulle erhverves via et tyrkisk 
Ltd. Sirket, som skulle stiftes af tre bestyrelses-
medlemmer i det danske selskab, da det efter tyr-
kisk lovgivning er et krav, at stifterne er personer. 
Der var udarbejdet et aftaleudkast mellem de tre 
bestyrelsesmedlemmer og det danske selskab, som 
gav det danske selskab det reelle ejerskab af de tyr-
kiske ferieboliger.

Skatterådet fandt også i denne sag, at et tyrkisk 
Ltd. Sirket er en selvstændig juridisk enhed, og at 
den retmæssige ejer af ferieboligerne dermed ville 
være det tyrkiske selskab.
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Afgørelserne er offentliggjort i SKM2006.587 og 
SKM2006.586.

Vore kommentarer:
Afgørelserne er et udtryk for, at civilretten (normalt) 
er styrende for skatteretten. Hvis der civilretligt er 
stiftet en selvstændig juridisk enhed, kan man ikke se 
bort herfra skattemæssigt.

Hvis Skatterådet havde accepteret, at det reelle 
ejerskab til de tyrkiske ferieboliger skulle anses for at 
ligge hos henholdsvis ægteparret og det danske selskab, 
ville det have betydet, at Skatterådet havde medvir-
ket til at omgå de tyrkiske tinglysningsregler mv.

Salg af varer med udenlandsk 
moms
En dansk virksomhed bad Skatterådet om et bin-
dende svar på, om virksomhedens salg af camping
vogne til danske kunder kunne ske med uden-
landsk moms, når den fysiske udlevering af cam-
pingvognene til kunderne skete i udlandet. Cam-
pingvognene kunne beses på virksomhedens dan-
ske adresse, og først derefter blev vognene trans-
porteret til udlandet. Forinden transporten til ud-
landet blev vognene indregistreret med de respek-
tive danske kunder som ejere.

SKAT mente ikke, at salget kunne ske uden 
dansk moms, da campingvognene måtte anses for 
at være solgt til de danske kunder allerede ved 
handlens indgåelse i Danmark. SKAT lagde især 
vægt på, at den enkelte campingvogn var øremær-
ket til en bestemt kunde på grund af indregistre-



48
©  R e v i ta x

Administrative afgørelser

ringen, og sælgeren kunne derfor ikke længere frit 
vælge at udlevere en anden tilsvarende camping-
vogn fra udleveringsstedet i udlandet. 

I udtalelsen anlagde SKAT desuden en realitets-
betragtning og argumenterede for, at der skulle ses 
bort fra udleveringen i udlandet, da transporten 
ud af Danmark kun havde til formål at give sælge-
ren en momsmæssig fordel.

Skatterådet fandt, at der kan ske salg af varer uden 
opkrævning af dansk moms, hvis følgende krav er 
opfyldt:
•	 Den danske virksomhed skal etablere et samar-

bejde med en virksomhed, der faktisk har etab-
leret et forretningssted i udlandet. Den uden-
landske samarbejdspart kan være et 100 % ejet 
datterselskab, men der skal være tale om en selv-
stændig fysisk eller juridisk person.

•	 Potentielle købere skal ved henvendelse til den 
danske virksomhed kun modtage oplysning om, 
at køb af en vare af en bestemt type med uden-
landsk moms kan ske ved henvendelse til den 
udenlandske samarbejdspart.

•	 Den danske virksomhed skal sælge varen til den 
udenlandske samarbejdspart og modtage beta-
ling herfor.

•	 Den danske virksomhed skal efterleve momslo-
vens bestemmelser vedrørende EU-varehandel 
mellem to momsregistrerede virksomheder.

•	 Den danske virksomhed skal transportere varen 
til udlandet for egen eller for den udenlandske 
samarbejdsparts regning og risiko.

•	 Handelsaftalen skal indgås direkte mellem den 
danske kunde og den udenlandske samarbejds-
part.

•	 Varen skal udleveres til den danske kunde i ud-
landet.

•	 Den danske kunde skal selv sørge for transpor-
ten af varen tilbage til Danmark.

•	 Hvis varen skal indregistreres for at kunne bru-
ges i Danmark, må indregistreringen ikke ske, 
inden den udenlandske samarbejdspart udleve-
rer varen til den danske kunde i udlandet. 

Afgørelsen er offentliggjort i SKM2006.530. 

Vore kommentarer:
Det er værd at bemærke, at Skatterådet ikke godtog 
SKAT’s påstand om en tilsidesættelse af de indgåede 
handler ud fra en realitetsbetragtning. Skatterådet 
stillede dog ganske skrappe krav til karakteren af det 

udenlandske udleveringssted, idet udleveringsstedet 
skal være en fysisk eller juridisk person. 

På baggrund af Skatterådets bindende svar må 
det konkluderes, at danske virksomheder, der kun 
har oprettet en udenlandsk momsregistrering, som 
dækker udleveringsstedet i udlandet, fremover vil få 
svært ved at undgå dansk moms, selv om varerne ud-
leveres til de danske kunder i udlandet. 

Den momsmæssige behandling 
af gavekort
Den momsmæssige behandling af gavekort har 
hidtil ikke været beskrevet hverken i lovgivningen 
eller SKAT’s vejledninger. SKAT har derfor haft 
mulighed for at anlægge en uens praksis på lands-
plan, hvilket betyder, at nogle detailhandlere er 
blevet pålagt at beregne salgsmoms allerede ved ud
stedelsen af et gavekort, medens andre har kunnet 
vente med momsberegningen, indtil gavekortet 
faktisk blev indløst.

Skatterådet har nu afgivet et bindende svar om, 
at en butikskæde, som udsteder gavekort, der kan 
anvendes i samtlige butikker i kæden, kan vente 
med at beregne salgsmoms, indtil gavekortene fak-
tisk indløses.

Udstedelsen af et gavekort anses i realiteten kun 
for at være en ombytning af et betalingsmiddel 
(penge) til et andet betalingsmiddel (gavekort) i 
modsætning til en forudbetaling for en senere 
momspligtig leverance.

Afgørelsen er offentliggjort i SKM2006.505.

Vore kommentarer:
Skatterådet har i sagens natur kun behandlet butiks-
kædens konkrete situation, men på grundlag af lov-
henvisningerne i SKAT Hovedcenters udtalelse, som 
er optrykt i det bindende svar, kan det konkluderes, 
at Skatterådets svar også kan anvendes i de situatio-
ner, hvor et gavekort udstedes af den samme detail-
handler, som også skal levere varen eller ydelsen ved 
indløsningen af gavekortet.
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Forord

Globaliseringen har stadig større indflydelse på den danske samfundsstruktur og 

lægger dermed også et pres på det danske skattesystem.

EF-domstolen må ofte tage stilling til, om de enkelte EU-landes skatteregler er i strid 

med EF-traktatens bestemmelser om arbejdskraftens frie bevægelighed eller den frie  

etableringsret mv. Dommene betyder samtidig, at alle EU-lande konstant må have fokus 

på, om deres interne skatteregler er EU-stridige. Selv om en dom ikke specifikt omhand-

ler de danske skatteregler, medfører en dom vedrørende skattereglerne i et andet EU-

land alligevel, at Danmark må vende blikket indad. Dette skete for nylig, da EF-dom

stolen fastslog, at de engelske CFC-regler om territorialbeskatning af finansielle selskaber 

i et andet EU-land er i strid med EF-traktatens krav om retten til fri etablering.

Der verserer en sag mod Danmark for EF-domstolen, og generaladvokaten har i den for-

bindelse udtalt, at de danske regler om, at der kun er fradrag for pensionsindbetalinger 

til danske pensionsinstitutter mv., men ikke for indbetalinger til udenlandske pensions-

ordninger, er i strid med EF-traktaten. Det bliver interessant at se EF-domstolens stil-

lingtagen til dette spørgsmål og konsekvenserne heraf for dansk skattelovgivning.

Artiklerne i denne udgave af Skatteinformation afspejler også, at det er nødvendigt  

at sætte fokus på de skatte- og afgiftsmæssige problemområder i relation til globaliserin-

gen, herunder at arbejdskraftens frie bevægelighed ikke begrænses af landegrænserne.

Der er dog som sædvanligt også blevet plads til at præsentere ny lovgivning samt  

domstolenes og de administrative myndigheders afgørelser inden for skatte- og afgifts-

området.

Billedserien i Skatteinformation januar 2007 er inspireret af, at 2007 er valgt som indu-

strikulturens år. Formålet er at øge danskernes kendskab til industrisamfundets historie 

og den industrielle kulturarvs betydning for den danske selvforståelse og identitet.

Det er således vort bidrag til at bygge bro mellem det der var, og det der er!

Vi ønsker Dem et rigtigt godt nytår. 

Redaktionen er afsluttet den 23. december 2006.
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